
Rcpublika e Kosov[s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e PrishtinEs

OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

K()NI-RA1'A

KOMUNA E PRISHTINi|S. rruga:tJ('K 2. ne teksrin e merejme ("Autoriteti
Kontraktues" ),nd njdr6n ane dhe

NTSHM "Letamed",adresa :Nebih l.lodo Kugi-Suhareke , me numer t€ regiistrimit td
biznesit 70028355 dhe numdr tlscal 600l16ll pert'aqdsuar nga Skender Bytyqi-
Drejtor i pOrf-aqesisd tekstin e md tejme fumizuesi ,ne anen tjetdr jane paituar si ne
vijim per t€ pdrmbyllur njd kontrate publike per:

Furnizimi me pajisje mjek6sore p6r QKMF dhe QMU-lloto VII,VIII,IX

Nrl iprokurimit 616-lti-5536-t-l-t

N r i l)rendshinr 616 l8 090 I I I

Neni I L€nda

l.l Lenda e kontrates do te jete lurnizimi nga Furnizuesi. i furnizimeve ne vijim: Furnizimi
pajisje mjekEsore pEr QKMF dhe QMUJloto VII,VIII,IX

Neni2 Kushtet e derges€s

2 l Afati kohor pdr dorezim do tejetc 60 dite nga koha e leshimit te urdher blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorezimit rar f'urnizimir do t€ jete eKMt, dhe eMU- prishtine.

2.3 Inkotermi2 i zbarueshem do te jetet DDp.

I Td raportohet ne gdo dokument apo kerkes6 n6 tidhje me kela akttvitet t6 prokurimit

2 lncoterms 2O1O Oda Ekonomike Nderkombetare



Neni 3 Origjina

3.1 Fumizuesi duhet te dorezoje nie certifikate td origjings s€ t'urnizimeve, me se voni ateherg kur e
kerkon pranimin e perkohshem tE furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund te kete si rezultat
nderprerien e kontrates.

3.2 Origjina e mallrave do tg percaktohet sipas Kodit te Doganave te Bashkesise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marr€veshjeve nderkombetare t€ cilat i ka nenshkruar vendi ne iale.

Neni 4 Cmimi

4. I Cmimi total i fumizimeve duhet re jete: I l, 125.00€t

4. I Qmimi total i furnizimeve duher te jete: 17,360.00e;

4.1 Qmirni total ifurnizimeve duhet re jere: 26.320.00e;

4.2 Qmimi i permendur ne Nenin 4.1 me siper duhet iejere e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i

ka borxh Fumizuesit sipas kontrares.

4,3 Ai duhet td jete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do te behen nd pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe,/ose te Veganta te kontrates.

Neni 5 Rendi i p€rparesis€ idokumenteve te kontratEs

5.1 Konrrara perbeher nga dokumenlel ne \ijim;

(a) Kjo marreveshje e konrrates:

(b) Kushtel e Vecanta te Kontratesl

(c) Kushtet e Pergiirhshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare;

(f) [shairc edo djsryite tJercr tc dosjes scb{;{i,deritl.

5.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojnd njera tjetren; dhe ne
raste tg paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perpar€sise ne te cilin jane
dhene me siper.

Neni 6 Komunikimef

6.1 re giitha komunikimet me shkrim q€ kane te hejne me kere Kontrate ndermjet Autoritetit
Kontraktues, nga njgra ane dhe Furnizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin
e saj te identifikimit dhe duhet t€ d€rgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht.

6'2 Nese personi qe dergon komunikatdn kgrkon vertetim t€ pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikat€n e tij. Sa here qe ka af'at te fundit per prapimin e komunikates me shkim, dgrguesi duhet
te keIkoje verterim te pranimit te komunikates se tij, Ne te giitha rastet, derguesi duhet tli marre te
gjitha masat e nevojshme per td siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

6.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhenia e ndonj€ njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi. p€rveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftimin e tille. pelqim, miratim, certifikat€ apo vendim
do te jete ne tbrme te shkruar dhe llal€t "nioftoj". ',venetoje,,. ,,miratoj', ose,,vendose ,'do te shenohen
ne perputhje me rrethanat. Ndonje miratim. pajtim, cenitikate ose vendimi itille nuk duhet te mbahet
apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrate eshG e pergatitur ne giuhen Shqipe ne tri origjinale, dy prej t€ cilave jane per
Autoritetin Kontraktues dhe nj€ origjinale pEr l-'urnizuesin.



Per A utoritetin Kontraktues Per Kontraktuesirl

Enrri: Zekd Bardhaj Emri: Sz5ltm€ o 'iz.-,7:, o,\
Pozita: Udheheqes i Prokurinit Pozita: HEuort-)cE
Nensh kr
imi: 4 N€nshkrimi: db,
Data: Data: -;J-' /

2ffi')fu,r
Vula;

I Vula: (* lBinuon
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I P€rkufizimet

l.l "Kontrat6" do le thotc marreveshja e lidhur ndermjet Autoritctil kontraktues dhe !'urnizucsit. sig eshtc
shdnuar ne fbrmularin e kontrates te nenshkruar nga palet. duke perfshire te gjitha shtojcar per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

l.2 "Ptoduktet" perkutlzohen si te mira materiale qe kand vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne
mallrat. artikujt, l€ndet e para" makinerire dhe pajisjet. objektq ne tbrm€ t€ ngurtg te lengshme ose te gazshme.

1.3 'Autoriteti Kontraktues ' do te thold or8anirata e hlcrics se mallrale. sig eshte e quaitur Floten mbi te Dhenat
e l'enderil.

1.4 "Furnizues" do te thote nje person lizik osc iuridik qe dshlc palc c ktsai kontrate dhe sipas dispolirave te
kesaj kontrate fumizon mallra qe ianc obickt i kesa) konlr tc.

1.5 "Palt(t)" do te thote nenshkruesil e konrrards.

l.6 "lnkotermet" do ti thote termal nderkombetare treglare qe perbeinE rregullat e interpretimit te termave
tregtare qe percakto.jne monyrcn. koslol dhe rreziqet qd lidher me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek
auloriteli kontraktues.

l.7 "Furnizim" do le thote dorezim i produklelc rnc cilesi. sasi dhc lloi tc specifikuar nd kontrate. si dhe te
vendosura dhe paketuara ne menvr€n c p€rcaktuar ne kontraG.

l.8 "Qmimi i kontrrt0s" do G thotc amirni qe i paguhet lurnizucsit sit specilikoher ne fbrmularin e konrratis. ne
perputhie me shtesa te tilla dhe rregullimer ose heqiet. si mumd re behel ne baze re kontrads.

l 9 "Sh€rbimet pas shitjes" do te thote sherbimet ndihmdse, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i firmizimeve,
sigurimi i piesev(. rezerve qe i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhe/ose detyrime te ngjashme ne lidhie me
fumizimet e produkteve.

l. l0 "KPK" do td rhote Kushrer s Pergiirhshme te Konrrards,

L l I "KVK" do re thole Kushrct c Veganrd li Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii iaplikueshem

2.lKVKesaktdsojnecili eshte Iigji qe ipercakron ldSiilhageshtielqe nuk.ianele mbuluarand konrrate.

2.2 Kontrata dhe td giitha komunikimcr c shkruara nddrmjct palevc hanohcn ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

Neni.l Trrnsferimi

I l Transterimi do tg jete valid vetem ncse ka marreveshiE td shkruar permes te ciles Fumizuesi e transleron
kontraten e vel ose nid piesg td sai le nje pale g lrele.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qd. pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteri kontraktues, ta transferoie kontraten
ose nie piese te saj. ose ndonje pertitim apo interes nga aio. pervee ni kcto raljte:

a) kur ka ngarkesg per pagese, ne f'avor te bankicreve te Furnizuesil. te shumave qe duhet C paguhen ose qe do
te behen borxh sipas kontrates; ose

b) nc rasl te dhenies se te drejtes se Furnizuesit sigurue$ve E Fumizuesit per te ke*uar pages€n nga ndonjc
person tieter i detyruar ne rastel kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

1.3 Per qellimel e nenit J.2. aProvimi i nic transf'erimi nga Autonteti kontraktues nuk do ta liroia Furnizuesin nga
obligimet e veta per pjcsen e kontratgs qd lashme eshtd realizuar ose per pjesen qC nuk eshE banur.

3.4 Pranuesil e dispozitave te kontrates duhct tc plotgsoind ltritcret c pershtatshmdrisc qe zbatohen pdr dhenien e
kontratds perveq ne raste kur transterimi bchct nt banke apo kompani G sigurimil ose insiitucion tieter financiar.

Neni 4 Non-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshle valide vetem ndse ka marrevcshie te shkruar permes se ciles Fumizuesi ia beson realizimin
e nje pjese t€ kontrates sc ti.j nie pale re trclc.

4.2 lllem€ntet e kontrates qe do le ndnkontraktohcn dhc identileli i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit
kontraktues me raslin c dorezimit te olcnes. Ne rasl tc ndryshirnil tc nenkontraktuesve &jate implementimit te
kontralcs.. l"urn izuesi duhel te niotloi mc shlrim AUrr)flretih KonlrakruL's. Autoriteti kontriktues do ta lajmeroiC
furnizuesin pdr vendirnin e vet brenda l0 dite pune nga mamia c nioliinlit. duke i paraqitur arsyet e vr,'ta nesc nuk
leshohet autorizimi- l-urnizuesi nuk nenkonlraklon pa autorlzim me shkrim nga Autoriieli Kontralitues. Ie gjithc
nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmerise.



4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidhie kontraktore,tderm,et vetcs dhe nenkontraktuesve. mggiithatd mund te
siguroj. ku e konsiderone si te nevoishmc. pagcsal dirc[lc pEr n0nkonlraklorel.

4.4 Fumizuesi eshte per&iegies per aktet. Babimet dhe ncglizhenccn e nenkontraktuesve tC vet si dhe te agienteve
ose te punesuarve. nd te niejten menyrd si po te ishin akte, gabime ose neglizhcncd e Fu.nizuesit. aglenreve te tij
osc puneloreve te tii. Apro\ii1i i nenkontraklimit te ndonie piesc td konlrates osc aprovimi i nenkontrakluesit nga
ana c Autoritetit kontraktues nuk e liron liumirucsin nga obligimct c tii sipas kontrates.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka marre ndonie obligim te vazhdueshem qe vazhdon per njd periudhe qe e tcikalon ate
te periudhes se garancise nen kontratd ndaj Fumizuesit. perkitazi me tumizimet qe i jep nenkontraktucsi,
Fumizuesi duhet qe, ne gtaredo momenti pas skadimit te periudhes s€ garancise, t'i transferoje menjehere te
Autoriteti kontraktues. me k€rkese dhe shpenzime te Auloritetit kontraktues. perfitimct e obligimeve td tilla per
kohezgiatien e garancise se skaduar.

Neni 5 Dheniae dokumenteve

5.1 Nese eshtd c nevoishme. brcnda 30 dilesh nga ntnshkrimi i kontrates. autoriteti kontraktues duhet t'ijape
furnizuesil pa pagese atdhere kur eshta c ncvoishrnc. r)ie kopic te skioa!c te pergatitura per realizimin c kontrates
dhc kopje te spccitikimc\,e dhe dokunronleve ticra lc kontrates. Irurnizuesi mund lc bleje kopje tiera td kdtyre
skicave. specifikimeve dhe dokumentorc liera- ne rast se ato mund te gicnden. Pas leshimit le ca(ifikates se

Sarancise. ose pas pranimit final te sai. l"urnizuesi i kthen autoritctit kontraktues td giitha skicat, specifikimet dhe
dokumcntet tiera te kontrates.

5.2 Perveg nCse eshte e nevoishme per qellime te kontrates. skicat- specitikimet dhe dokumentet tjera qe ijep
auloriteti kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhel t'i komunikohen nie pale te trete nga Furnizuesi pa
paitim paraprak tC autoritetil kontraktues.

5.3 Auloriteti kontraktues ka autoritclin per t i leshuar lurnizuesit urdhra administrative qe inkorporojn. alo
dokumcnte Plotesuese dhe udhezimet qe jand td nc!oishmc per ekzekutim te mire rd kontrates dhe per kompensim
demi nga ndonjd dclckl te sai.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 F'umizuesi mund t€ kerkoie ndihmcn e Autoritetit kontraklucs pcr n]arrjen e kopjeve te ligieve. rregulloreve
dhe intbrmatave mbi zakonct, urdherate apo ligjct anesore tE Rcpublikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne rc
fumizuesi giaG realizimit te obligimeve td tii me kontrale. Auloriteti kontraktues mund ta iape ndihmgn e kgrkuar
nga Furnizuesi me shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Nese eshtc e nevojshme. Furnizuesi do ta laimeroje me kohd Auroritetin kontraktues per td dhenal mbi
lurnizimet ashtu qe Autoriteti kontraktues tC mund te marr€ lPiet e kerkuara ose licancat e imponit.

6.3 Autoriteti kontraktues do tc vendose qe te marre leiet e kterkuara apo licencat e imponit brenda nje periudhe te
arsleshme. duke marre parasysh datat e roalizimit te kontratds.

Neni 7 Obligimet e pErgiithshme te Furnizuesit

7.1 furnizuesi duhel la realizoia kontratcn mc kujcJcsin cihe slQeltcsind e duhur duke pcrtshire. al) ku cshtd
specitikuar, dizajnin. prodhimin, dor€zimin e f'urnizimit dhe kryerjen c puneve te dera pedshire kompeosimin pcr
ndonie defekt ne ttrnizime.

7 2 Fumizuesi duhet te veprojg sipas urdhrave administrative qe i .jep autoriteti kontraktues. Nese Fumizuesi
konsideron se kgrkesa I nje urdhrj administrativ shkon pgrtei I'ushevgprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar
denimit pdr shkelie te kontratds. do ta niolioie autoritetin konrraktues per kere duke i paraqitur arsyet e tij Lrenda
30 ditdsh pas pranimit te urdhrit. Llkzckulimi i urdhrit adlninistrativ nuk do E pezulloiret per'shkak-te ketij
n ioftim i.

7-3 Fumizuesi duher t i respekloje dhe 16 veproie sipas te gillha ligievc dhe rregulloreve ne fuqi ne Repubtik€n e
Kosoves dhe do re siguroie qd personcli i lii. re aftrmir e r1-re. dhc pundtorer vendore le tij gjiihashtu t i
respektojne dhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregullorpve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i rrajroie te gjirha dokumentet dhe informatar e marra lidhur me kontratdn si private dhe
konfidenciale. Perlef ne rastet kur kjo eshtd e nevojshme per qellime te ekzekutimit tg kontrates, ai nuk do t€
publikoie ose shpalose asnie detaj te kontrares pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Fumizuesi eshte grup. perberia e grupit nuk do le ndr),shohet pa pelqimin paraprak me shkrim te
Autoriletil kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8 l Furnizu.si do te paraqese nie cenifikatc ryrtarc te preiardhies ne morTrcntin e pranimil td perkohshem. Nesc k)
obligim nuk plotesoheL kio do re qoje ne nderprerie le konrrales. me paralaimerim zynar.

Neni9 Siguria e ekzekutimit

9. I Fumizuesi do E. jo me vone se d ita e nenshkrim it te konfirales. fumizoj Autoritctin Kontraktues me siguri per



ekzekutim te plote dhe te mire td kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet ne KVK. Siguria c ekzekurimit do e
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktucs per glaredo humbieie qd dshte pasoje e mosekzekutimil re plole dhe te
duhur t€ obligimeve kontraktorc nga ana c [rumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimir te kontrales do tc iele ne lbrnren c dhent ne piesen IV te kontrates.

9 3 Pcrveq asaj pjese te specitikuar ne KVK lidhur mc shcrbimin pas-shirjes, siguria e ekzckutimit do te leshohet
brenda l0 ditesh nga ldshimi i certiikatis :ic perkohshme r€ praoilnit.

Neni l0 Sigurimi

l0.l Mallrat I fumizuara sipas kontratds duhet te iene le siguruara plotesisht me nie valute lirisht te
konvertueshme kunddr humbles ose demtimil te rastesishcm te prodhoi ose bleie. transportoj. ruai dhe shp€rndaj
ne menyrcn e specifikuar ne KVK.

10.2['amarreparasyshobligimetcsigurimitteI]urni/ucsitripasNenill0.l.lurnizuesi do lembaie pdrgjcgiesi te
plole. dhe do ta siguroie Autoritetin konlraklucs nga td giifia ankesat nga paldt c lrcta pdr dcm ndai prones ose
ldndime personale qe shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana c lrumizuesit, nenkontraktuesve dhe
punetordve te tyre.

Neni ll Programi i.ealizimit

ll l Nese kerkohet nd KVK, frurnizuesi do te dorezoje nid program te realizimit le kontrates qc do t€ aprovohet
nga autorileti kontraktues. K) program do te permbaid se paku kgto:

i1 rendin sipas td cilil l-umizuesi propozon te rsalizohct konlral& duke perfshjrd dizajnin. prodhimin,
dorezimin ne vend td pranimit. instillimin. testimin dhe komisionimin: dhe

ii) te dhena dhe informah re tiera te cilat mund t i kerkoj. me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do te saktesojne limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet per aprovim
autoriteti kontraktues dhe alatin e tundit per aprolimin e Autoritetil Kontraktues. Aprovimi i programit nga
auloriteti kontraktues nuk c liron Furnizuesi nga obligirnet c lii sipas kontrates.

I 1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te niotloi vendimin c tij E aprovimit i permendur ne Nenin I 1.2 brenda
aiateve te permendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhct te konsiderohet i aprovuar me kalimin e
al'ateve. Nc qolte sc nuk ka at'at te caktuar. ato do te konsiderohel tc aprovuara l0 dite pas pranimit.

IL4 Asnje ndryshim material [e program nuk nlund te behet pa aprovimin e autoritetil kontraktues. McgiithatE.
nEsc progresi i realizimit te kontrates nuk behct sipas programil. auroriteti kontraktues mund ta uahezojd
Furnizuesin qg ta ripunoje programin dhe ta dorEzoiC programin e ripunuar per aprovim te ai.

ll.5 Para pranimit E pgrkohshem te furnizimeve. l'umizugsi duhet te lirmizoi me manualgt e funksionimit dhe
mirembajtjes se bashku me \ rzatime. le (ilal do td i(ne n( dorai( li* lrlla qd do l; mundesoJ Autoritelil Kontraktucs
operimin, mirembajtjen, negullimin dhe riparimin e te giitha pjcs€ve le furnizimeve. PerveQ nese eshte percaktuar
ndryshe ne KVK, manualet dhe vjzarimet do tc.iene ne gjuh€n e konrrates dhe nd forma dhe numrat te tilla E
deklaruara nd kontrale. Fumizimet nuk do t€ konsiderohen te pgdirnduara me qellim re pranimir ro perkohshem
deri sa manualel dhe vizatime c tilla.iane tirnizuar Autoritetil Kontraklugs

Neni l2 Marreveshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave le tjera te percaktuarE ne KVK. Fumizuesi do te jete plotesisht pergiegics
per pagescn e te gjitha taksave. detyrimeve te pulles. krlisat s licencave. tarif'ar doganore dhe iaksat tjera qe-lindin
apo imponohen deri ne dorezimin e Mallrave te kontraktupra ne vendin e {tore;imit. sic eshte percakiuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni l3 Patentat dhe licencat

l3.l Perveq ne rastet kur eshte parapare ndD'she ne KVK. Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraltues ngate
giilha ankesat qe.jane rezultat i perdorimit te patentavc. licsncave. skicave. modeleve ose markave apo crniave
tregtara si! eshte spccilikuar nC kontratc. perleQ ndsc shkelia e tille dshte rczultat j veprimit sipas dizajnit osc
specifikimit te dh€nd nga aulorifeli konrraktues_

Neni l.l Periodha e ekzekutimit t€ detlrave

l4-l Periudha e ekzekuti,nir re detyrave do re filloje ne daren c fiksuar ne paitim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj
zgiatjeve re periudhes te cilat mund te le,ohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur paldt pajtohen ndryshe. realizimi i kontrates duher te tllloiejo me vone se 90 dite pas njofiimit te
dheniesse kontrates. Pas kesaj date Fumizuesi ka td dreitd te mos e realizoie kontratdn dhe te marrd periundimin e
sa.i apo lompensimin per demin qd ka pesuar. Furnizuesit do ta humb kcie tc drejte perveg nese ai c ushtron ate
brcnda 30 direve nga data e skadimil te pcriudhes 90 dilesh.

14.3 Nese mundesohen periudhal e ndara te realizimil per sasi le ndara. keto periudha nuk do tc mblidhen ng rastet



kur nje Furnizuesi ijepen me shume se nie sasi.

Neni l5 Zgjstja € periudhes se ekzekutimit

l5.l F'umizues mund te kerkoie zgiatic te pcriudhes se ckzEkurimil nese realizimi i konrrates sc tii vonohcr. ose
pritet se do te vonohel per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotesuese:

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike ne vendin o autoritetit kontraktues kan€ prekur instalimin apo
dorezimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte tlzike qe mund te ndikoine ne dorezimin c fumizimeve, te cilat nuk kane mundur t€
parashihen nc men)re le miaflueshme nga nie ,irnjzucs kotnpelcnl:

d) Llrdhra administrativc qc kane ndikuar ni daten c rcalizimit. perleQ aryre qe.iane shkaktuar prei gabimit re
llrnizuesil:

e) Autoriteti kontraklues ka deshluar t'i pbtesoid obligirxet e veta sipas kontrates:

D le giitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimi! te fumizimeve qe nuk jane per shkak re gabimit re
Fumizuesit:

g) Forca madhore:

h) Shkaqe tiera qe,ane permcndur n€ kalo Kushlc te pdrBiilhshme dhc [a cilar nuk.ianE per shkak re gabimit re
Furnizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonesE. Furnizucs duhct ta lajmeroj€ autoritetin kontraktues
se ka per qellim le beie kerkese per zgialie le periudhis se r$alizilnit per re cilen ai konsidcron se ka rc drejtc dhe.
perve! nEse ka ndonje marreveshje deter nd€rm.iel Furnizudsil dhe autorirerir kontraktues, brenda 30 ditcsh i.iep
autoritetit kontraktues te dhena gjitheperf'shirese ashtu qe te mund G kontrollohet kerkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim per fumizueEin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje tg
pe udhes se realizimit nese mund te arsyetohet. ose nc mdnyrg prospektive ose retrospektive, ose ta informojd
Furnizuesin q€ nuk i dshre dhene e drcira per zgiarie lC periudhes.

Neni l6 Vonesst e ekzekutimit

l6.lNese lumizues me pdrgiegiesine e tii nuk arrin t'i dprezoje ndonie ose te giitha mallrat ose te realizoie
shcrbimet brenda limiteve kohorc tc spccilikuara ne kontrire. Autorileli konrrakr;es. pa njoftim zyrtar dhc pa
para&iykim ndaj kompcnsimeve tjera te tii sipas kontratcs. do re kcte re dreite, per secalen dite qe kaion ndermiet
skadimit te periudhes se kontratds dhe dates akruale te perf\lndimit, t'i marre demet e likuiduara tc barabana me
0,25% ne dite te vleres se fumizimeve rd pa dorezuara dbri ne nje maksimum prej loyo te vleres totale te
konlrates.

16.2 Nese mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshem te firmizimeve ne teresi. demet e
likuiduara te parapara nC paragrafin l6.l do tC llogariten ne qaze te vleres tolale te kontrates

16.3 Nese Autoriteti kontralilues ka fitLrirr tt dr('tldn lu kerLold se paku I 0 o,o re vleres se kontratds ai mundet. pasi
la niolioje me shkrim [:urnizucsin:

- te konlisloje garancine e rcalizi,nir:

- G nderprcse kontraten, dhe ne ketd rast F-urnizuesi nuk {o re kere te drejre per kompensimi dhe

- te hyje ne nie kontrate me nje pale te trete per dhenien e piesds sd mbelur te fumizimeve. Fumizuesi nuk do
tc paguhet per keG Piese te kontrates. Fumizuesi giithasfrtu do le.iele i dctyruar t€ paguaje koston ploresuese
dhe demet e shkaktuara nga kio pamundesi e tij.

Neni l7 Suspendimi

I7.l Autoriteti kontraklues mundel. m. urdher adnlinislrali\'. ne qlaredo kohe ta udhezoje Furnizuesin qe te
pezulloje:

a. prodhimin e fumizimeve;
b. dorgzimin e fumizimeve ne vendin e pranimit n€ koh€tr e specifikuar per dor€zim ne programin e realizimit

ose, nese nuk eshte specifikuar koha. ne kohgn kur alo duhet te dorezohcn; ose
c. instalimin e furnizimeve q€ jane dorezuar ne vendin c filirnimil.

l?.2 CiaE pezullimit. Irurnizuesi do t€ mbroine dhe siguroine furnizimct e vendosura nc depon e Fumizuesit ose
ne ndonjg vend rjerdr. nga perkeqesimi. humbja apo demtimi per aq sa re.jete e mundur dhe sa eshte kerkuar nga
autorileti kontraktucs. cdhe nese lirrnizimel jand dorezuar ne vgndin e'pranimit ng pajtim me kontrat€n. p"or
instalirni i tyrc dshle pezulludr llga au1()ritcti kontraklues.

17.3 Shpenzimet plotesuese qe.ianc shl'aqur nt lrdhi!' me kelp masa mbroirese do t'i shtohen qmimil te kontrates.
Furnizu€si nuk do te marre pagese tg shpenzime!e plotesuese ndse pezulluni eshte:



a) Zgiidhur nd menyre te ndryshme ne lontratei ose

b) eshte ingvojshem per arsye td kushtovc te zaLonshnt klimatikc ni vcndin e pranimit:

c)eshtd i nevojshem per shkak te ndonie gabi,ni tc frumizudsit: ose

d) eshte i nevoishem per siguri te ekzekutimit te mirg t( kontrates osc te ndonje pjese te saj perderisa nevoia e

tille nuk shkaktohet nga ndonie veprim apo gabim nga auloritcti konlraktues.

17.4 lrurnizues nuk do te kete te dreite per shtesa ne gmirnin q kontrales perveq ngse ai e lajmeron autoritetin
kontraktucs brcnda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per td p€rulluar progrgsin e dorczimit se ka per qellim tc beie

ankcse per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin. do te percakloie ato pagesa plotesuese dhe/osc zgiatje
te periudhes se realizimit qe do te behen nga Furnizues perkitazi mc k€td ankese ne mdnyre te dreite dhe te
arsyeshme sipas mendimit te autoritetil kontraktues.

17.6 Nesc pcriudha c pezullimir i rejkalon 180 dite. dhe pezullimi nuk eshte per shkak te gabimit G Furnizuesil,
Fumizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues. mund le kdrkoie te vazhdoie me fumizimet brenda 30 dit€sh, ose

td nd€rprese kontraten.

17.7 Ne .astet kur prccedura c dhenics ose rcalirinril td ko[trates bthot c pavlelihme per shkak le gabimeve
permbajtjgsore, parrcgullsivc ose mashtrimil. Autoriteti kontrallues do m pezulloig realizimin e kontrates. Ne

rastet kur ato gabime. parregullsi ose mashtrime i atribuohcn []umizuesil. alehere Autoriteti kontraktues mirnd te
retirzoje t'i bgig pagesal osc mund t'i ktheiri shumat qe tashmc .iand paguar, nd proporcion me rendesine c
gabimeve, panegullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi ipezullimit tc kontratrjs eshte qd te verilikohet nese gabimet permbaitjesore tC supozuara si dhc
parregullsite apo mashtrimet kane ndodhur ne te venete. Ndse ato nuk mund te konfirmohen, realizimi i kontraGs
do te rifllloie sa me shpejt qe eshte c mundur. (iabimet perrnbaitjesore osc parregullsite do tejene E giitha shkelje
te kontrales ose dispozitave rregullativc qd rczultojna nga njg veprim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund te

shkaLtojt humbie ne buxhelin e Autorilclil Kontraktu.s.

Neni l8 Cilisia e furnizimeve

l8.l l'urnizimet duhet t i ploGsojne specilikimet leknike te paraqitura ne kontrate ne te giitha aspeklel dhc le jcne

konform ne te gjitha aspektet me skicat. sondazhel, modelet, mostral, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontrate, te

cilat duhet te mbahen ne dispozicion te Auioriterit kontraktues per qellime identifikimi gjate periudhds se

realizimit te kontratgs.

18.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare tc parapara ne KVK duhet te behen me kerkese te derguar nga
furnizuesi i per autoritetin kontraktues. Ne kerkese do te sAktesohen materialet. anikujt dhe mostBt e dorezuara
per kdte pranim sipas kontral€s dhc tc lrcgoia'nunrrin c sa$isc dhe vcndin ku do te bohel pranimi ne men)'rgn e
duhur. Matcrialet. al1ikuil dhe mostral L'spgcilikuara ne kdrkcsd duhel li canilikohon nga autoriteli kontraktues se

plotesoine kgrkesat per kete pranim para sc tc inkorporohcn ne lurnizimc.

18.3 Edhe ndse materialet apo artikujt qe do te inkorporohei nd lumizime ose ne prodhim te komponenteve qe do
te t'umizohen jane pranuar teknikishl ne kcte menyre. alo prapd mund td ref'uzohen nese ndonje kontrollim tieter
zbulon defekte ose gabime, dhe ne kete rast ato duhet te ndqrrohen menieherd nga t'urnizuesi. !'umizuesil mund t'i
jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i permiresoje materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto materiale dhe
artikuj do te pranohen p€r inkorporim ne fumizime vetdm nese jane riparuar dhe jan€ pgrmircsuar ne ate mdnyre
qd te.iete i kenaqur autoriteti kontraktues.

Neni l9 Inspektimi dhe testimi

I9. l:urnizucs do te siguroit qc lurnirimcl la dort/ohcn ne rp'nclin c pr0nimit me kohe qe t'i mundesohel auloritctit
kontraklues te vazhdoie me pranirnir e lunrizimc!c. [urnizucsi konsiderohct se ika parapard plotesishl
veshriresite qC mund t'ihase ne kete aspekt. dhe atij nuk do t'i leiohet qe le paraqcse ndoni€ arsyc per voncse.

19.2 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontrolloje, mase dhe testoje
komponentet, materialet, dhe mjeshterine. dhe te kontrollojF perparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit te
gfaredo artikulli qe pergatitet, fabrikohct ose prodhohet per t'u dorezuar sipas kontrates, ne mgnyre qe te
percaktoid ncse komponcntel materialet dhe mieshtdria k4nE cil€sine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te bdhet nc
vendin e prodhimit. labrikimil. pgrgatilies osc ntj vcndin c pfanimit apo ne vcndet qgjane specifikuar ne KVK.

19.3 Per qellime le testime!e dhe inspeklimctc tc lilla. fumlzues do tc:

a) l.iape autoritetil kontralitues. perkohesisht dhe pa pagese. ndihme. mostra ose piesd per testim. n)akina.
pa)isie. vegla pune. maleriale. skica dhe t€ dhdna td prodhimil qd zakonisht kerkohen per inspektim dhe
testim:

b) Te menet vesh me autoritetin kontraktues per vcndi dhe kohen e testimeve:



c) T'ijape autoritetit kontraktues qasie nd qfaredo kohe re arsyeshme ne vcndin ku do te realizohen testimet.

19.4 Nese perfaqgsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshtd prezcnt ne daten e vcndosur pdr testim, firrnizuesi
mundel qe, perve9 nesc ka marre udhezim tieter nga autoriteti kontraktues. te vazhdoje testimin, icili do te
konsiderohet se eshte bere ne prezenccn e auloritetil kontraklues. F'umizuesi menichere do t'i dergoje kopjet e
ccnilikuara si duhol te rezultatcle le lestil le Autoriteti kontraktues. ndse nuk ka qene prezent giatt testit. Jo t'i
pranoie rczultate( c testil.

19.5 Nese komponentet dhe materialel ikane kaluar lestet e siperpermgndura- autoriteti kontraktues do ta
lajmeroje firmizuesin ose ra miratoje ca(ifikimin e fi_rrnizuesit lidhur me kere.

196 Ndse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk paitohen pcr rczultarcl c testit, secili do t'ia jape tietrit
mendimin e vet brenda l5 dildsh nga mospaitimi i tillc. Autoritcli kontraktues ose furnizucs mun6 te [erkoine qe
kelo tes& te perscriten ne te nje.jtal kushte dhc rrethana. ose nese ndoniera pale kerkon. E testohen nga nje jkspen
i zgiedhur me marreveshje tc ndersielle. l-e giitha raporlel c lesrimir do r'i dorezohen autoritetir konirakiues. i cilj
do I'i komunikoie rezultalet e ketvre tesleve pa vonesd tc furnizue:ii. Rezultatet e ri-testimit do te jene
perlitndimtare. Kostoia c ri-ldslimil do le barlel nga pala pikepamja c sd ciles deshmohet se eshtc gabim pas ri-
reslimil

19.7 (iiatd rgalizimit te det) rave td tyre. aulo.ilcri kontraktue! dhc pcrsonat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
pcrsonave td paautorizuar intbrmata lidhur me melodat e nddrmarries se prcdhimit dhe operimit. te cilal informata
i kane marre gjali inspeklimir dhc tc:.rimit

Neni 20 Parimet tC p6rgjithshme tE pagesrve

20.1 Pagesat do te behen ne fturo. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhot t'i behet lrurnizues sipas kesaj Kontrate
do le specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat qe duhet te behcn sipas tatures sc leshuar nga Fumizues do td bdhen ng llogarine bankare te dhene ne
l'iesen V. Identifikimi Financiar, ikesai kontratc qe e ploieson Furnizucsi. i nj€jri formular. qe ibashkdngiiret
kerkcses per pagese. duhgt te perdoret per t i raportuar ndryshimet ne llogaring bankare

201 Shumat dirhet te paguhen brenda io md shumi sc 30 ditesh kalendarike nga data nd te cjlen kcrkesa e
pranueshme per pagese eshte regjjstruar nga dcparlamcnti pcrkales. Data e pageses do le.iete data ne te cilen
debitohet llogaria e institucionit. Kgrkesa per pagese nuk do te.iete e pranueshme nese nuk piotesohen nie ose me
shume nga kerkesat thelbesore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund t() pezulloher duke c lqimeruar |urnizuesin qe kerkesa per pagese nuk mund
te plolesohet sepse shuma nuk do tg paguhet per shkak se nuk.ianc dorezuar dokumentet e d;hu;a p€rmbajtjesore
osc sepse ka deshmi qc shpenzimi mund te mos icre leg)jliin. Nc rastin c t'undit mund te behet nle in.peiti, i
meniehershem per qellim re konrrolrimcve ricra. rrrnjzues do te.iape sqarime, modifikime apo informati te tjera
brenda l5 ditdsh pil.\ kerkeses. Periudha e pageses do lq llogarirct nga daia ne re cilen eshre regiistruar kerkestip€r
pagese e pdrgalilur ne mdn) ren c duhur.

20.5 Pasi qe te kete kaluar al'ati i fundit i dhdne ne Nenin 20.3. Fumizues mundet qe. brenda dy muajsh pas
pageses se vonuar, G kerkoje interesin per pagese te vonuarl me normc te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni
leshues i Kosoves ne diten e pare te mua,it nd te cilin ka lkaduar afati i fundit, plu; shtatd pike"te perqindjes.
Inleresi per pagese te vonuar do te zbarohct per kohen qe kafon ndermiet dates se;fatit te funait te pagesis lnut
pertahihet) dhe dares ne te cilen debitohel llogaria e Aurorjtetit kontraktues (perfshih€t). ' -

20.6Te giitha mos pagesat pas 90 diresh nga skadimi i periudhes se dhene nd Nenin 20.3 do r.i .japin t6 dreite
Furnizuesit qe ose r. mos e realizoje konrmtcn. ose ta nddrprese arc. mc parara.imerim prel id aitcst pe,
Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dorozini

21.1. Fumizuesi duhet I'i dorezoie furnizimer ne pairim me kushtel e kontrates. Fumizimer do td jene ne
pergjegjesi le Furnizuesit deri ne pranimin e ryrc G perkohshem,

21.2 tumizuesi do r'i pakcloie turnizimer ashtu sig kerkohct pcr rc parandaruar demtimin apo keq€simin e
giend.ics.sc tyrc giate transportit dcri nc destinacionin c rl,rc- si9 ishtc rlhene ne kontratt. pakelimi duhet td.iete i
m.ialiucsh€m pdr tc ptrballuar pa kull/imc. banien (' ashpdr. ckspozi[]ir1 nt temperatura ekstreme. kripen dhe
rdniet giate ranzitit dhe mbajden ne ambienl te hapur. MadhEsia e paketimir dhe pesha duhet r'i pershratcn. nese
esht€ e mundur, largesjse se destinacionit perfundimrar re furnizimeve. dhe mundesise se mungesds se paiisjeve
per bartie te rende ne te giitha pikar &jatd transirit.

21.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhc.iashtd pakove duher tejene ne pajrim me kerkesat e dhena
ne menyre te hapur ne KvK, dhe i nenshtrohen ndryshimevq qe nrund te urdherohin me vonE nga autoriteti



kontIaktues.

21.1 Asnje lirmizim nuk do tC lranspo(ohct as tc dorezohqt ne \cndin c pranimit dcrisa filmizuesi te kete pranuar
urdhri e dorezimil nga autorilcti kontraklucs. I-urnizucsi do Ie .icl! per&jcgjes per dorezim ne vendin e pranimit te
t€ gjitha lirrnizimeve dhe paiisie!e rd I'urnizllcsil. qd.iana ta ic\oishnle pcr qellime te kontrates.

21.5 Dorezimi duhel te konsidcrohet se cshte bere alcherd kur ka deshmi me shkrim qd cshte ne dispozicion per te
dy palel se dorezimi i lirrnizimcve eshte bere ne paitim me kushret e konlrates.

N€ni22 Operacionet e verilikimit

22. I Fumizimet nuk do E pranohen dgrisa te.iene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime te
Fumizuesit. Inspektimet dhe testet mund t€ realizohen para trransportil. ne piken e dor€zimit dhe/ose nd destinimin
final te mallra!e.

22.2 Auk)ritcti kontraklucs. giate progrcsil ii dorezimil ta lurnizimclc dhe para sc te merren lilrnizimet. duhct ti
L(lr Iuqine qt le urdheroie o\r re rind,rst:

a) heden nga vendi i pranimit. brcnda asaj kohe ose kohesh sif cshte specifikuar ne urdher. re rd gjitha
lumizimeve te cilat. sipas mendimit te autoritetit kontraktues. nuk jane ne pajtim me kontraten;

b) zevendesimin e tyre me furnizime te mira dhe tC pdrshtatshme:

c) hgqien dhe ri-instalimin e mire te paiisicve. pa nrarrg paras\sh tcstet c mgparshme te tyre ose pagesal e
piesshme tC tyre. ose ndonie instalim qc lidhel mc materialel. mi.shtdrine ose dizainin per te cilin 9shle
pergjegies lurnizuesi, e qe sipas mcndimil te autoritetit kontraktucs nuk 6shte n€ pajtim me kontratdn:

d) qe puna e bere ose mallral e doreruara apo materialet c perdorura nga tirmizuesi .iane ose nuk.iand nd
paitim me kontraldn. oJe qe furnizinel apo nie piese e tyre nuk i plotesoinC kerkesat e kontrates.

22.3 Fumizuesi, sa mg shpejt qe eshte e mundur dhg me shpenzime te vem. duhet f i evitoje deftklet e
specifikuara. Nese F'umizuesi nuk vepron sipas kdtyrg urdhrave. Autoriteti kontraktues do G kete te dreitd te
punesoje persona tjere per t'i zbatuar urdhrar dhe te giitha shpenzimer qe jane pasoje e kesaj, apo qe do te shf'aqen
per shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbrese nga porate qe do te paguhen ose te cilat do te behen obligim
pgr t'iu paguar Fumizuesit.

22.4 Fumizimet qe nuk .ian€ re cilesise se kerkuar do tC ret'uzohcn. Nie shenje speciale mund l'u vcndoset
lirmizimeve te refirzuara. Shenia nuk duhct tE.icre c arille qd t'i odryshoie ato. apo td ndikoje ne vleren c ryrs
komerciale. Furnizimet e ret'uzuara tumizucsi do t i heqe nga vendi i pranimit. nese kete e kerkon autoriteti
konlraktucs. brenda nie periudhe qe e saktcson autoriteti ko traktues. dhc nese kjo nuk realizohet ato do td hiqen
me te dreite me shpenzim dhe me rrezik te furnizucsir.'Ic Siilha puner qd pedlhUne materialet e ret'uzuara do tc
retuzohen.

Neni 23 Prrnimi i perkohshdm

23.1 Fumizimet do te merren pdrsipcr nga Autoriteti kontraktues kur td jene dorezuar nd paitim mc kontraten. t'i
kene kaluar ne menyre te kenaqshme testet e kerkuara. dhe lE.icne autorizuar, si dhe te iete leshuar nie certifikare e
pranimit te perkohshem ose nese konsidcrohcl sc dshte leshuhr.

23.2 lrumizuesi mund te beje kerkese. duke laim€ruar autoritctin kontraklues. per nie cenifikate te pranimit te
pcrkohshem atehere kur lurniTimet te.iene te galshmc per pranirn te pgrkohshem. Autorjteti kontraktues brenda 30
ditesh nga pranimi iaplikacionil te f'urnizuesit do le veproie gipas nieres nga keto me poshte:

- t'i leshoje firrnizuesit certifikaten e pranimit te perkotlshem me nje kopje per Autoritctin kontrakrues duke
thdne, nese kjo esh$ e pershhtshmc. rezervat e ti.j. dhe ppr!e9 tiera^sh. edhe daten ne te cilen sipas mendimir re
tij jane perfunduar titmizimet ne paitim me konrraten dhq.iane te garshme per pranim te perkohshem; ose

- te refuzoje aplikacionin. duke idhene arsyct e tii dhe duke specifikuar veprimin te cilin. sipas mendimit te ti;
e kerkon Fumizuesi per ra leshuar ccnifikaten.

23.3 Nese rrethanal e ja-shtdzakonshmc e beine tc pamundur qe G vazhdohet me pranimin e firmizjmele giate
periudhis se llksuar per pranim ld perkohshem ose final. aulorireti konraktues e pergatit nje deklarate p& m
v€rtctuar pamundesine e tille" nese eshle e mundur. nc konsultim me t'umizuesin. Certifikata e pranimit ose e
refirzimit do le pergatitet brenda 30 dilesh pas dates ne le cildn kio pamundesi pushon se ekzistuari. Fumizuesi nuk
do te nxise shfaqien e ketyrc nethanave per te evituar obllgimin e paraqitjes se firrnizimeve ne nje gjendie ra
pershtatshme per pranim.

23.4 Ngse autoriteti kontraklues nuk arrin ose le lgshoie c0rtillkatun c pranimil tc perkohshem ose te refuzoie
fumizimet brenda nie periudhe prei [30] ditesh. ai do te konsiderohcr se ka leshuar certrllkat€n ne diEn e tirndil le
asai periudhe, perveq ne rastel kur conifikata e pranimit ia pdrkohshem konsiderohot se perbdn ce(illkate te
pianimit perfundimtar. Nese nrmizjmcl ndahen me kontrare ne picse. Iurnizuesi do re kcle re dreite te beie kerkese
ner ceflifikate ta !c$ante per s(Lile pic\(

21.5 Ne raste te dorezimit te piesshem. Auloriteti korllBktueE rezervon te dreiten per te dhdne pranim te pjesshem



e te perkohshem.

23.6 Pas pranimit te ptrkohshern te ,urDizimcvc. I-urnizuesi iqmonlon dhe i heq strukturat e perkohshme dhe

matcrialet qe nuk kerkohen me per perdorim perkilazi rnc rBalizimin e kontrates. Ai giithashtu do tg heqe ndonje

mbeturine apo pcngese dhe te beie ndon-ie ndryshim te gienqies sd vendit te pranimit sig kCrkohen ne konlrate.

Neni 24 Obligimet ptr garanci

24. I Furnizuesi do te garantoje qe furnizimet te jene te reia. te paperdorura. !e modeleve te fundit dhe td perlshije

tc gjitha permiresimet e koheve te tundit n€ dizain dhe materiale. perveq nese kerkohet ndryshe ne kontrate.

Fumizuesi do te garanroje qe asnje nga turnizimel te mos ken€ del'ekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo

migshteria. Kjo garanci clo le mbetet e vlclshmc ne ati' menyre qc saktesohet ne KVK.

24.2 trurnizuesi do le jcte pcrgicgjes per nrdnianimin c dclekrcvc. osc d€mcve nt ndonje pjese te fumizimcve te

cilat nrund te paraqilen. apo te ndodhin gialc pcriudhds sd garancisc dhe le cilat:

a) rezultoing nga perdorimi i materialeve dcitklive. mjeshtdrisd se gabueshmc ose dizajnil jo te mire nga

Fumizuesi: ose

b) rezultojne nga veprinret ose mosveprimet e F'umizuesit gjate periudhes se garancise; ose

c) sht'aqen giate ndonje inspektimite berc nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij

24.3 Furnizuesi me shpenzime te vcta do ta p€rmirdsoii deflktin osc demin sa me shpejt qe kjo td mund te
praktikohet. Periudha c garancise per ta giithe anikuit c ndijrruar osc tc riparuar do te Iilloje persdri nga data ne te

cilen eshle bere ndirrimi ose riparimi sipas \lcrdsinlil le auk)ritelil kontraklugs. periudha e garancise do te

vazhdoher !etem per atd picse le fumizimc\e qt eshte ndikuar rga ndcrrimi apo riparimi.

24.4 Nese shlaqet ndonje dclekt ose ndodh ndonie dem gjate periudhes se garancise, autoriteti kontraktues do ta
lajmeroie k Fumizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje demin nga ndonje detLkt ose nie dem brenda

afatit kohor tC parapare ng nioftim. autoriteti kontraktues mund tC:

a) te korrigioje defektin apo demin vetd, ose te punesoi€ dike tjeter per ta bdre punen ne rrezikun dhe me

shpenzimet e Furnizuesit. ne te cilin rast kostoia e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parate

qd duhel te paguhen osc garancile qe mbahen prci l:urnizucsil osc nga te dy:

b) ne rast se nuk ka sasi td duhur ose asnjd g0ranci nuk dshla clcklivc kcrkoni qe te merrni shum€n e duhur nga

l:urn izuesii ose

c) te nderprese kontrat€n.

24.5 Obligimet e mirembajtjes do t€ parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. Nese kohezgiatja e

periudhes se garancise nuk eshte e speciflkuar. aio do te.ieto 365 dite. Periudha e garancise do te filloje ne dat€n e

pranimit te perkohshem.

Neni 25 Sh6rbimet prs-shitjes

25.1 Sherbimel pas-shiljcs. nesc korkohen ne kontratd. do te iepen ne pajtim me t9 dhenat e parapara ne KVK.
Furnizuesi do te mane pijrsiper te realizoje ose te organizoie realizimin e mirembajties dhe te riparirnit te

f'urnizimeve dhe td siguroje shpejt pieset rezerve. KVK mufid G saktesojne qe F'urnizuesi te siguroje ndonie ose te
giiha materialet e meposhtme, njoflimet dhe dokumentet qe kane G beine me pjeset rezerve q€ iprodhon apo i

distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktucs mund tq vendose t'i bleie nga Fumizuesi. duke kuptuar qd ky
vendim nuk do ta liroje Fumizuesin nga ohligimet c garlncise sipas kontrates

b) ne rast le nderprcries sd prodhimil ta piesdve tezerve. duhel te lajmerohet paraprakishl Autoriteti
kontraktues pdr t i mundesuar qe te bleid pieset c kdrkuara dhe. pas nderlrcries. skicat. vizatimel dhe
spcoilikimet e pieseve relerve. nese kerkohen dhe kut kerkohen do l'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa

pagesc.

Neni 26 Pranimi perfundimtar

26.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose. ne rastet kur ka me teper se nje periudhd. pas skadimit te
periudhes se fundit, dhe atdhere kur te jene zgjidhur i€ giitha detekter apo demet, autoriteti kontmktues do t'i
leshoje Fumizuesit nie certitlkate te pranimit pdrtirndimtar. mc nio kopie Autoritetit kontraktues. duke cekur daten
ne te cilen Furnizuesi i ka plot€suar obligimet c lii sipas kontratds dhc nd menyre te tille qe autoriteti kontraktues
te jctf i kenaqur. Ccnitikata tjnale c pranimil do te leshohct nga autorileti kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudh€s se garancise ose menidherc pasi riparlmct cventualc qe .iane kerkuar sipas Nenit 24 te jend
pcrlunduar nC men),rt tC tillt qi te.ieta'i kenaqur autoritgli ltontrrklues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa te jete nenshkruar certifikata
pert'undimtare e pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo €6hte nenshkruar nga autoriteti kontBktues.



26.3 Pa marre parasysh leshimin e certitikates pert'undimtars, [urnizucsi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te

detyruar per plotesimin e obligimcve qc dalin sipas komrates para lcshimil td certifikates perfundimtare te
pranimit dhe G cilat kang mbetur te parealizuara nd kohen kur leshohet cenilikata perfundimtar€ e pranimit.

Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percakrohen duk0 iu ret'eruar dispozitavc t€ kontrates.

Neni27 Shkelja e kontrates

27. I Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin td sh lyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate,

27.2 Ne rastet kur ndodh nje shkelie e kontrates. pala e demtuar do te kete te dreite per keto kompensime:

a) dgmet; dhc/ose

b) nddrprerien c kontrales.

27.3 Perveg masave te siperpermendura. mund td iepen ddm$hpdrblimc. Ato mund te.iene:

a) ddme te p€rgiithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

27.4 Mbulimi i demeve. pagesat apo shpenzimet q€ rezultojne nga zbatimi i masave E parapara ng kete nen do tC
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t i paguhen Fumizuesit. nga depozita. ose me pagese nga siguria.

Neni28 NdErprerja e Kontrates nga Autoriteti kontraktues

28.lAutoriteti kontraktues mundet qe. pasi t'i jap€ I'urnizuesit l4 dite paralaimerim. ta nderprese kontraldn n€

ndonjerin nga rastet e mdposhtmel

a) kur Fumizuesi ne menyre pgrmbaitiesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kesai kontrate;

b) Furnizuesi deshton ne permbushien brenda ni€ afati tC arsyeshem le paralajmerimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qe kerkon nga ai te evitoiC ndonje neglizheoc€ apo deshtim pgr te realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe te cilat ndikoine ne monyre serioze n€ rcalizimin e duhur dhe me kohe E puneve;

c) Fumizuesi ret'uzon ose eshtd ncglizhent nd realizimin c urdhrave administrative t€ dhena nga autoriteti
kontraklues:

d) Furnizuesi ia.jep dikuit kontraten apo nenkontraten pq autorizim nga Autoriteti kontraktues:

e) Fumizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur: punEt e tii.iane duke u administruar nga gjykatat. ka hyre
n€ marreveshie me kredituesit. ka pczulluar aktivitetet biznesore. i nenshtrohet procgdurave Iigiorc lidhur me
ato geshtje. ose eshte ne ndonie situate analogc qe shkaktohct nga ndonie procedur€ e ngjashme e parapare ne
legiislacionin apo nd negulloret nacionale;

t') F'umizuesi eshte denuar per nie shkelie qe ka te b9iE me sjollien protbsionale, permes njg giykimi qe ka
tuqinl e res judicata.

g) Iurnizuesi eshl€ shpallur t4tor per siellie te rende te keqc.io protasionale te deshmuar me gfaredo mjeti te
cilin mund ta venetoj Autoriteli konlraktues:

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nje giykimi qe ka lorca\ e res judicdta per mashtrim. korrupsion. pertlhiric nc
ndonie organizate kriminale ose ndonie aktivitet ticter ilegal qe idemton interesat tinanciare te Komunitetcve:

i) Furnizuesi , pas nj€ procedure deter E prokurimit oge procedure E dhenies se njg granti te financuar nga
buxheti i komunitetit, eshte deklaruar se ka bere shkeljq scrioze tg kontrates per mosrealizim te obligimcve te
veta kontraktuese:

.i) td giitha modifikimet organizatirc qe perf:shijne ndryghime ne personalitetin ligior. natyren ose kontrollin e

Furnizuesit. perveq ndse kdto modifikimc regiistrohen n$ suplcmentin c kontrat€st

k) shlaqet ndonje paaliesi lieldr ligiorc qC ipengon realilimit ld konlrates;

l) Fumizuesi nuk arrin te.jape garancino ose sigurimid e kerkuar. ose nese personi qe e iep garancino apo
sigurimin mC te hershem G kerkuar ne kontraren e tanishme nuk eshte ne gjendje t'iploGsoje zotimet e rii.

28.2 Nd€rprerja do te behel pa paragjykim ndai te dreitave apo munddsive tiera te Aubritetit kontraktues dhe
Fumizuesit sipas kontrates. Autoriteti kontraktues. pas kesai mund te nenshkruaje ndonje kontrate tjetCr me nje
pale te rete ne emdr te Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit p{r td shtyre permbushien duhet te pushoje se ekzistuari
menjdhcrd pas nderpreries, pavaresisht nga detyrimet qd nlund ld.iene paraqitur tashme.

28.1 Auturilcti Kontraktues. pas ldshinrit te njotiinit re nderprcrics se kontrates. do ta udhezoie Fumizuesin qe te
ndermane hapa te meniehershem per ta permbyllur ekzelutimin e Iurnizimeve ne menyre tg shpeit€ dhe te rregullt
dh( prr t i /vop.eluar nC minimum shpcnzinrer.

28.4 Nd rast te nderprerjes. autoriteti kontraktucs. sa me shpejt qe to.icte c mundur dhe ne prani te Furnizuesil ose
te perfliqesuesve te tij ose duke u bere atyre thirien e duhui, do ta pergatise nje raport mbi fumizimet e dorezuara



dhe punes se realizuar dhe te beie rcxhislrimin e maicrialcvc lc llrnizuara dhe tC paperdorura. Do le p€rgatitet
edhe njg deklarale e paravc qe duhet f i paguhen Furnizuosil dhe parave qd i ka borxh !urnizuesil Autoritetit
kontraktues ne daten e ndgrprcrics se kontratds.

28.5 Autorileti kontraktues nuk do te.iete i ohliguar tc beje pagcsa liera per Furnizuesin derisa re.jene perfunduar
t'urnizimet. ndcrsa Auloriteti kontraktues do te kcte le dreite te marre nga Furnizuesi koston ekstra, nese ka tg
l'urnizime!c ose do te paguaie shumen qe duhet l'i paguhet Fumizucsil para nderpreries sg kontratds.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten. ai do te kete te drejtc te marre nga Fumizuesi humbiet qe i
jane shkaktuar nen kushtel e kontrates ti parapara ne Ncnin 2 le KVK.

Neni29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi . pasi e ka paralaimdruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta nderprese kontraten
nese Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaie Fumizucsit shumat qe duhel te paguhen nd ndonje certifikate tc leshuar nga personi i
aulorizuar pas skadimit te a1'alit le tilndit.

- vazhdimishr nuk arrin r'i ploEsoie obligimet e veta edhe pas rikuitimeve re perseritura; ose

- e pezullon dorezimin e lurnizimeve. ose ndonje piese G tyre. per me rcper se 180 dite. per arsye qe nuk jane
specifikuar ne kontrate ose qC nuk mund t iatribuohcn Furnizuesit.

29.2 Nderpreria do te behcl pa paragjl,kim per ndonje te drejte apo auroritet deter sipas konlrates se Aurorireril
kontraktues dhe Furnizuesil.

293 Nc rasl te nddrpreries sipas paragrafit (a) dhe (b) re Seksionir 29.1 . Auroriteti kontrakrues do ta paguaie
Furnizucsin per humbje ose dem qd mund t-i jeto shkaktuar [iurnizuesil.

Neni30 Forca madhore

l0.l Asnjera palc nuk konsiderohel se ka berd mosrespektim ose shkelie te obligimeve te saj sipas kontratEs nese
realizimi i obligimeve te tills parandalohel nga ndonie ngiarie e shkaktuar n ga de force modhore gE shkaktoher
pas dates kur kontrata hyn ne l!qi.

30.2 Per qellime le ketij Neni. termi "fbrce madhore" do te thore vcprimet e zotit. godir-jel. mbylljer e objckrit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik. luftdrat qotihin re deklaruara osejo, bllokadat, rebelimct.
rastet I dhunes. epidemite. rrCshqitigt e tokes. tdrmetet. shtrOngatal vetgtim& vershimet. crozionel. trazirat civile.
eksplodimet dhe ndonie ngiarje rjerer e ngjashme e paparashikuar qe eshtc p€nej kontrollit rd paleve dhe nuk
mund t€ perballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marrc parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Frrrmizuesi nuk do te jere i detyruar te heqe dore nga
gamncia e realizimit. demet e likuiduara ose nderprerja per shkak te shkeljes nese, dhe deri ne ate mase s4 vonesa
e tij e realizimit ose menyre tjcter deshlimi per ld realizuar obligimel e rii me kontratd eshte rezultat i nje ngiarjeje
te lbrces madhore. Giithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29. Autoriteri kontraktuis nuk do te
jetc i.detyruar te paguaje inreres per pagesat e vonuara. pdr mosrealirim ose per nderprerie nga Furnizucsi per
shkelie te kontrates. ncse dhe deri ne atc mase sa voncsa c Aulorirerir konlrakrues ose lloi rieter i dEshtimir pe; te
kryer obligimet e tij eshre rezulrat i lbrces madhore.

30.4 Nese ndonj€ra pal€ konsideron se ndonie rrethane e tirrces madhore ka ndocihur e cila mund te ndikoje nd
realizimin e obligimeve re saj. menjehere do m laimdroje palen tieter. duke dhene te dhena detaje mbi natyren,
kohezgiatien e mundshme dhe etbktin qe kane giasa ta kene rrerhanat. perveg nese udhezohet ndryshe nga
autorileti kontraklues me shkrim. Fumizuesi do tC vazhdoid t'i realizo,d obligimet e tij sipas kontraBs perderi;a
eshtd miati praktike, dhe re angazhoid re giitha rnictcr e ars)cshmc altemalive per te plo$suar ndonie obligim qc
ngjaria e tbrcds madhore te mos e pengoic ate giate punds. lurnizuesi nuk do t€ zbaioje mjete re tiila alte;ative
pdrvec nese udh6zohet ta beje kete nga autoritgti kontraktues

10.5 Ncse Furnizuesi shkakton kosto plotesuese giatd zbatimit le urdhrave te autoritetit kontraktues ose &jate
pdrdorimit te mieteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te ceniflkohet nga autoriteti kontraktues.

NeniJl Zgjidhja miq6sore e mosmarrEveshjeve

3 L I 
.Palet 

duhet l'i bejne te giitha perpieke per te zgjidhur nC mcnyre miqdsore te giitha mosmarreveshjet qe mund
te ndodhin nderm.iet tyre. sapo td shf'aqet ndonjd mosmarreveshie- paret do ra rai;erojne njera tjerren me- shkrim
pgr qcndrimet e tvre nc mosnlarrdveshie dhc pdr ndoniq z&iirlh-iq qe ata konsidcrojne ie eshte e mundshme. Nesc

"ll"q9 pd: e.sheh te dobishmc. palet do te mkohen dho le mundohen ta zgiidhin mosmarreveshjen. pala do E i

Perg]igi9t kerkeses per zgiidhje miq€sorc brenda l5 ditesh pa6 kerkeses. Periudha maksimale qe.jepet per arritien e
kesai zgiidhieje do td.jetd 30 dite nga u llimi i procedures. Ndse perpiekia per re arrirur zgjidhje miqeiore deihton
ose.nese pala deshton te pergjigjet me kohe ndaj kerkesave pdr zgiidhie. te dra paret do re ien; re rir; rE vazhdoine
ne fazen e ardhshme r€ procedures se zgiidhjes sd mosmarrdreshles duke c laimiruar tlerren.

3l-2 Nese procedura e zgjidhies miqesore te mosmarreveshjcs deshton. palet mund te mgren vesh te perpiqen te
pajtohen permes insritucionit te specitikuar ne KVK. Nese nuk mund re arrihet zgiidhja brenda 30 di;esi pas



fillimit te procedures se paitimir. secila pale do te kete t€ die-ile te vazhdoie ne fazdn e ardhshme te procedures sC

zgiidhios se mosmarreveshjes

NeniJ2 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedure giyqEsore

32.1 Nese nuk mund te arriher zgjidhje brenda 30 dit€str nga lillini i procedures miqesore per zgiidhie te
mosmarreveshjes. secila pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi: ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbilrimi ne paitim me KvK..

32.2 Para nenshkrimit te kontrates palct duhcr re rendosin per mdnyren c zgiidhjes se mosmarreveshies, giykata

apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK ne vijim do te plotesojne dheiose ndryshojne KPK. Sa here c1d ka nje konflikt. dispozitat ketu do t€
mbizotdrojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergiithshme t€
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pdrshkrimi i
nenit

Nr.
Nen it

Lig1i i

zbatueshem dhe
gjuha

2.t Ligiet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te giitha qeshtjet qe
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratgs. Juridiksioni do te jete glykata
perkatese ne Prishtind.

2.2 Gjuha e perdorur do te jete Cjuha Shqipe

Siguria e

ekzekutimit
9.1 Sigurimi i ekzekutimit eshte l0% e vler€s se kontrates ne periudh€n prej 90

ditdve

Sigurimi l0.l I)t) P

Programi i

ekzekutimit
ll Ciltsia e furnizimere duhet te jete ashtu siq esfue percaktuar ne

speciJihinin teknik ne Aneksin 1

'fatimet dhe
marreveshjet
doganore

t2. I DDP

Patentat dhe
licencat

t3.l N/A

Cil€sia e

furnizimeve
18.2 Cilisia e./ rnizineve duhet te .jete ashtu siq AshE percqktuor ne specifikimin

teknik ne Anektin I

lnspektimi dhe
testimi

t9.2 lnspektimi dhe testimi mund te behet me pranimin e mallit te dorezuar

Pagesa 20.1 Pagesat do te behen pas dorezimit te mallit

Obligimet
garancionit

24.t Lloto 7:

2 vite pir: turbine goranpictn.

Lloto 8:

I vile garancion

Lloto 9:

3 vite gdrqncion

J vitc per E glilho pozicionet ljer(/

zsjidhja
miqesore e

mosmarreYeshjes

3 t.2 Konisioni per Ndarnjetesim ne kuqder k Ministrisi se Drejtdsise

Zeiidhia e
32.1 a) Qdo mosrnarr€veshie ndermjet paleve tE cilat mund te lindin giate



mosmarrgveshjes
me procedure
giyqesore

ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet ndryshe
ndermjet paleve do te dorezohet Gjykaten 'fhemelore Prishtine ne pajtim
me ligjin ne Kosove

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, Edo mosmarrEveshje ndermjet paleve te
cilat mund te lindin &iate ekzekutimit s€ kesaj kontrate dhe se nuk
eshte e mundur te zgiidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet
n€ arbitrazh te Tribunali i Perhershem i Arbitrazhit te Kosoves ne
perputhje me rregullat e dhomes Nderkombetare te Tregtise

Parq nenshkrimit te kontrat€s palet duhel le vendosin per nOnyren e
zgjidhjes se mos narriveshjes, gjykata apo arbitazh
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SIILLYBIA
Kompania c Sigurinr$r. sh a

An€tare e (jrupir Sa\a Rc

Shifdsi;

Numri i policave td
FErsdrilura:

Emri

Nr.Fiskal

Adresa

Periudha e sigurimit
Periudha e llogaritjes

Polica NR. OP-00163352

Rrezarta Sal la uka, 529 0

0000000000

Kona/|a&tqesi

N.T.SH.M "LETAMED'

600't 1 '161 1

NEBI HODO KUQI pn, 23OOO Suhareke, Repubtic of Kosova

12.11.2018 24.N
' 't2.11.2018

12.02.2019 24:00

12.02.2019

Karckteristikill

Ldnda e oferlds

Numr rreferefces

Periudha e valditelrt te oferlds

.. Vbra

''Funizimi me pajrsje mjekdsore
p6r OKMF dhe Q[rU.1Lot I td."

616-1&5536-1-1-1

VALUTNNjdsta malese

8D0201 . Garancionet e Konlrat6s Fikse

I SIGURUARI

NTSHM"LEIAMED",600l1l6llAdresa: NEB HODOKUQT pn, 23000 Srnareke, R,rpub rc of Kosova

I siguruati nuk ntund ta nderpresd konttaten e sigurimit F,o qd se gjatd periudhis siguruese 6sht6 kompensuar ndonj6 k,rkesi

Shuma e siguruar
Mdnye e sgunmit Vlera

90 Dire.

Nai total pas dordzimit td faturds

nd bazd flotante

LLOGARITJA

Gjithsej 49,60

Nbse kontraktuesi/personi i sigutuat nuk e paguan prernin{ pdr sigurim nd afatin e percaktuar, at;herd do td zbatohet nddrprcrja e
kontratds konform ligjit mbi detyrimel

Siguruesi e ruan 16 drejldn qd gabim.\ eventuale nd ogatitje dhe gabifiEt tjera teknike ne po cd ti p'finhdsoj ne momentin e

Te gjitha te drejtat sipas kesaj police i takojnd personit te sigutuar.

Mdnyra e pagesas

Prcmia bazd

TVSH

Gjithsej primi

Transtet bankar

Mjeti i pageses

Gjithsej

42,O3

7,57

49,60

49,60

49,60

Ni cil66in e td siguruarit, deklaroi se i kam lexuar, i kam kuptuar, si dhe i pranoi td giilha ku6htet e pergjithshme dhe te vecanta 16
kdsaj police.

Polica: OP-00163352

Data e leshimit: 12.11.2018 9:24:08
Kompania e Sigurimeve 'ILLYRIA' Prishtine, Adresa: Sheshi 'NEna Tereze', nr. 33

Tel: +383 (o)38 750 850; o80d / 75 ooo;iax. +383 (0) 38 750 802; E-mail: inlo@irlyriainiiiJnl-r, w# 
"*"ifyri.in.,*F3fJ,'in" '

eatancionl t kontratEs: KUVENDI , KOMUNES 8E

e pagesds



Kompania c Sigurimc\c. sh.a.

Anetare e (irufit Sa!a I{c

Polica: OP{0163352
Data e lEshimit: 12.11 .2015 9i2*0a

Kompania e Sigurimeve '|LLYR|A" pnshtine, Adresa: Sheshi 
.Nena 

Tereze', nr 33
Tel: +383 191 38 750 650; 0800 / 75 000; Fax. +383 (0) 38 7S0 902; E{ait: info@iltyriainsurance.com, web:

SILLYRIA



EIILLYRIA
Kotrrpalia e Sigurirneve, sh.a.
Andtare e (Jrupit Sava lle

Kornpalia e Sigulimeve Illylia, sh.a
Ntua 'l-erez-6, 33/a
I0000 Pishitnd, Kosovd

'I : + 381 (0) 38 225 385
It: + 381 (0) 38 i2i25 384
l'i: illb@illyriainsuralce.corn
\\': rvlrv.illyriairrsur:nrcc.<.om

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES SE SIGURIMIT

TE GARANCIVE TE KONTRATES.

( PERFORMANCE BOND CONTMCT CONDITIONS)

GAMNCIA Nr: OP-00163352

E lidhur ne Prishtine, sot me date 12.11.2018 dei 12.02.2019 ndermjet:

GARANTUESI : K.S " ILLYRIA" Sh.a dhe

KONTRAKTUESI (te Garantuarit):N.T.SH.lll"LETAMED,'

PERFITUESI:KOMUNA E PRISHTINES.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PAL EVE
1.Kjo kontrate garancie e lidhur midis Garantuesit dhe Kontraktuesit, i siguron Perfituesit, ne kushtet kur
Kontraktuesi nuk ploteson detyrimet e tii kontraktual6 kundrejt Perfituesit , plotesimin e detyrimeve te
Kontraktuesit, detyrime keto qe i burojne Kontraktuegit nga kontrata me ob,ect:,'Furnizlm me pajisje
miekEsore per QKMF dhe QMU, Lot g,.Nr.prokurlmit;6.t 6-18-5536-1-,1-1

per te cilen lidhet kjo KONTRATE GARANCIE

2.Me plotesimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Garantuesit (Shoqeria e Sigurimeve "lllyria") i lind e drejta
qe t'i drejtohet Kontraktuesit , me te giitha mietet ligjore, per te bere rimbursimin e shpenzimeve te kryera
ne funksion te plotesimit te detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi ite drejtave nga Perfituesi tek Garantuesi).

3.Siguruesi, ne cilesine e Garantuesit, dhe Kontraktuesi, me qellim te forcimit te besimit mbi shlyerjen e
detyrimeve te Kontraktuesit, bien dakort per marrren e disa masave te cilat paraqiten ne shtojcen ne fund
te kesaj kontrate dhe qe eshte piese e kesaj KONTRATE GARANCIE.

4.Garantuesi garanton Kontraktuesin ne favor le Perfitue6it, me anen e kesai kontrate garancie,

per nje shume totale prej =2,532.995

Per kerkesa dhe / ose vlefta mbi shumen e garantuar, te percaktuar ne kete kontrate, Kontraktuesi do te
.iete vete pergjegjes para Perfituesit.
Konpania e Siguriureve Illyria sh,a. Audtare e Gnqrit Sava lle
10,000 l'rislrtine - Kosovi



S.Afati I vlefshmerise se kontrates se garancise do te jete 60 dite . Glate afatit te vlefshmerise te kesaj

Kontrate Garancie Kontrate, per gdo pagese te kryer nga Kontraktuesi ne favor te Perfituesit ne

ekzekutim te detyrimeve kontraktuale te Kontraktuesit ndaj Perfituesit, masa e gdo pagese te

Kontraktuesit do te ule automatikisht detyrimin e Kontraktuesit nda Perfituesit, e per pasoje do te ulet

automatikisht ne kete mase edhe shuma e garantuar.

Ne keto kushte, shuma monetare qe Garantuesi do te paguaj ne favor te Perfituesit, ne rast te

mosplotesimit te detyrimeve kontraktore nga Kontraktuesi,per periudhen e mbetur pas kryeries se
pageses nga Kontraktuesi, do te ulet ne masen e pageses se bere nga Kontraktuesi ne favor te

Perfituesit.

T.Garantuesi e ofron sherbimin e garancise ndaj Kontraktuesit kundrejt pageses se gmimit te sigurimit:

Primi: 42.03€

TVSH: 7.57€

TOTALI:49.60€

S.Mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit teresisht te cmimit te sigurimit te percaktuar si me lart. Ne rast se

do te bihet dakort qe primi te paguhet me dy keste, atehere mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit te 60 %

te cmimit total te sigurimit.

Ne rast se Kontraktuesi nuk paguan cmimin e sigurimit ne afatin e percaktuar ne kete konfate, atehere

sigurimi iofruar pezullohet deri ne oren 24:OO te dites qe konlraktuesi paguan cmimin e garancise qe

detyrohet te pagua.ie (primi i sigurimit).

9.Me pezullim te te sigurimit kuptoime:

Garantuesi nuk eshte pergjegjes ndaj Perfituesit per te paguar ne favor te tij shuma monetare deri ne

kufirin e shumes se sigurimit (Ole as mbi ate kufi) , per shkelje te detyrimeve kontraktore te Kontraktuesit

ndaj perfituesit bazuai ne kontraten e lidhur midis Kontraktuesit dhe Perfituesit apo cdo akti tjeter ligjor

aponenligjor, deri ne evitimin e kushteve (pagimin e cmimit te sigurimit) qe cuan ne kete pezullim.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1o.Garantuesi do te paguaje ne favor te Perfituesit kur iemi ne kushtet e Kontrates se Garancise se

Kontrates dhe Certifikates perkatese te Garancise, p€r io me shume se shuma e garantuar e percaktuar

ketu me siper si kufiri maksimal i pergjegjesise se Garantuesit.

11. Kontraktuesi eshte i detyruar t'i dorezoje Perfituesit kete Kontrate te Garancise se Kontrates dhe

certifikaten e Garancise se Kontrates perkatese, e cila eshte piese perberese e kesai kontrate.

l2.Mbeshtetur ne kete Kontrate Garancie, Garaniuesi men persiper qe te plotesoje cdo detyrim

kontraktor i cili eshte i garantuar nga kjo kontrate.

l3.Certifikata e Garancise se Kontrates eshte e vleEhme vetem kur eshte e shoqeruar me Kontraten e

Garancise se Kontrates mbi bazen e te ciles ajo eshte leshuar'

14.Ne rast se Perfituesi nuk e kundershton Kontraten e Garancise se Kontrates dhe Certifikaten

perkatese te Garancise brenda 15 diteve nga data e nenshkrimit te Kontrates midis tij dhe Kontraktuesit'

ikontrate kjo objekt I kesa, Kontrate GaranCie Kontrale), atehere kjo Kontrate Garancie dh-e Certifikata e

darancise se konkates e ieshuar ne baze te saj do te konsiderohen te pranuara nga Perfituesi dhe nuk

mund te kundershtohen me.

ls.Efekti veprues i kesaj Kontrate Garancie, qe do te thote fillimi i detyrimit te Garantuesit sipas kesaj

Kontrate, fillon mbas perfundimit te afatit te fundit te percaktuar ne marreveshjel dhe/ose kontratai e

Komp:uria e Sigurirneve Illyria sh,a'

10,000 Prishtilr€ - Kosove

furdtare e ()nqrit Sava lle



lidhura midis Kontraktuesit dhe Perfituesit qe sjellin detyrimet kontraktore per Kontraktuesin, qe
thote se Perfituesi nuk mund te paraqese kerkesa ne zbatim te kesaj Kontrate kur Kontraktuesi
brenda afatit per permbushjen e detyrimeve te tij ndaj Perfituesit sipas dispozitave ne fuqi.

'l6.Perfituesi (pronari i kontrates) ka te drejte t'i drejtohet Garantuesit per marrjen e demshperblimit deri
ne shumen e garantuar , vetem kur detyrimet kontraktuale nuk plotesohen per faj te
KontraktuesiuEkzekutuesit te Kontrates (pra kur nuk eshte faji i PerfltuesiUPronarit te Kontrates). Me "Faj
te Kontraktuesit' kuptohet Deshtimi i Kontraktuesit per te permbushur dhe realizuar detyrimet qe rrjedhin
prej Kontrates se lidhur midis tiJ dhe Perfituesit.

Me "Faj te Perfituesit" kuptohet Deshtimi i Perfituesit (Pronarit te Kontrates) per te paguar Kontraktuesin
sic percaktohet ne Kontrate, ose deshtimi itij ne permbushjen e detyrimeve te tjera qe rrjedhin prej
Kontrates se NdertimiUSherbimit.

17.Ne rast se nuk eshte Faji I Pertituesit, Detyrimi i Garantuersit do te lindi pasi Perfituesi ka njoftuar me
shkrim Kontraktuesin dhe Garantuesin dhe ka mbajtur nje takim me ta me process verbal te rregullt jo me
vane se 15 dite nga data e marrjes se njoftimit, takim icili behet per te diskutuar mbi menyren e plotesimit
te detyrimeve kontraktore. Ne kushtet e lindles se detyrimit te Garantuesit ky i fundit mund te zgjedhe nje
nga opsionet:

(a) Garantuesi ben pagesen e demshperblimit ne favor te Perfituesit deri ne shumen e garantuar dhe ne kete
rast Pertituesi vendos vete ne se Kontraten do ta vazhdoje me te nje.itin Kontraktues apo do te zgiedhe
nje Kontraktues tjeteri

(b) Garantuesi merr vete persiper perfundimin e detyrimeve Kontraktore ( ne vlere deri ne shumen e
garantuar) duke zgjedhur vete nie Kontraktues te Kualifikuar.

lS.Perfituesi duhet ta paraqese kerkesen per demshperblim (kerkesen per ekzekutimin e garancise) te
shoqeruar me dokumentet e meposhtme:

(a) Certifikaten origjinale te garancise ose fotokopjen e saj;

(b) Fotokopjen e shtojcave te polices (certificates) ne se ka te tillal

(c) Fotokopien e kontrates (se punimeve , te sherbimeve etj.) se lidhur midis

perfituesit kontraktuesit dhe pertituesit;

(d) Fotokopje te vendimit te Gjykates (ne se ka te tille);

(e) Provat qe vertetojne humbien(mosplotesimin e detyrimeve nga Kontraktuesi).

l9.Barra e shpenzimeve per sigurimin e provave (ekspertizat elj.) qe verteto.ine humbjen (mosplotesimin
e detyrimeve te Kontraktuesit) bie mbi Perfituesin.

20. Per zgjidhjen e mosmarreveshjeve qe mund te lindin midis Kontraktuesit dhe Perfituesit, palet mund
le:

a. Percaklojne nie pale te trete (inxhinier, arkitekt, ekspert kontabel etj.) e cila do te lesho.le nle Deklarate
Noteriale, nepermjet se ciles vertetohet pergjegjesia per shkelien e detyrimeve kontraktore. Nje kopje e
kesaj deklarate do t'l iepet garantuesit.

b. Nese mosmarreveshjet nuk zgjidhen me ndermjetesimin e pales se trete si piken a, atehere palet i

drejtohen. Gjykates se vendit ku ndodhen zyrat e Garantuesit per te percaktuar fajin.

2l.Kontrata e Garancise mund te zgiidhet me kerkesen e seciles pale nenshkruese, duke bere njoftim
paraprak me shkrim te pakten 5 (pese) dite perpara dhe me kusht qe nuk ka filluar perdorimi i shumes se
garantuar. Me kete rast, Kontraktuesi detyrohet t'i dorezoie Garantuesit Certifikaten e Garancise.(Fakt i

Kornpania e Siguriurevc Illyria sh,a.

10,000 l)rislrtind - Kosovi

do te
eshte

Andtare e ()rupit Savir lle



cili deshmon se Perfituesi ka dhene miratimin per anulimin e kontrates dhe certificates se garancise) Kur
kontrata zgjidhet nga Kontraktuesi, Garantuesi mban shpenzimet e marrjes ne sigurim.ne masen 2O o/o te
primit

22.Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe Legjislacioni Kosovar do te aplikohen per
rastet qe nuk parashikohen me dispozitat e kesaj Kontrate Garancie.

SHTOJCE PER PASQYRIIVIIN E MASAVE TE Nenit 3 te Kontrates:

23.Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe Leglislacioni Kosovar do

Kompania e Sigurime ve Illyria sh,a.
10,(X)0 l'}rislrtile - Kosovi

frq&X4-?.;rr"";"$fi:;n

!' ,€. 'j

AnCtarc c Cr-rqlit Sava llc

nuk parashikohen me dispozitat e kesaj Kontrate Garancie.



sIILLYBIA
Kompania e Sigurirttoc. sh.a

An6larc c (irupit Sa\a lic

Shitisii
Numri i policave te
pErs6ritura:

Emri

Nr.Fiskal

Adresa

Periudha e sigurimit

Periudha e llogaritjes

Polica NR. OP-00163346

Rrczarta Sallauka, 5290

00000000

l<ont'an f,lsl

N.T,SH,M "LETAMED"

600111611

NEBI HODO KUql pn, 23000 Suhareke, Republic of Kosova

12'.ll.2o].4 24:M

12.11.2C1a

12.02.2019 24:00

12.02.2019

Karakleristikat

Lenda e ofertbs

Numfl i referencds

PeriLrdha e valditelit te ofertes

VieG

'Furnizrmr me pajrsie mjekdsore
per OK[,4F dhe QNIU-LoI 7'

616,18-5536 1 1 1

s0 Dite.

1.1 13

VALUTNNjdsb matdse

BD0201 - Garancionet e Kontratis Fikse

I SIGURUARI

N T SH.M "LETAIVIED", 600111611 Adresa: NEBI HODO KUCI pn, 23000 Suhareke, Republic of Kosova

I sigutuari nuk mund la nd6rpres5 kontraten e sigurimit po qC se gjat6 periudhiis sigutuese Csht6 kompensuar hdoni€ kaakesd

Shuma e siguruar

Menyra e stguimil Vlera

nd bazd flotante

LLOGARITJA

Giithsej 20,97

Ndse kontraktuesilpersoni i sigutuar nuk e paguan prentind pir sigutim nd afalin e pdrcaktuat, atdhere do ld zbatohet nddrpreria e
kontratds konform ligjil mbi detyritnet.

Siguruesi e ruan td drejftn qd gabimet eventuale nd ogaritje dhe gabimet tjera leknike ne policb li pdrmiftsoj ne fiomentin e

T6 gjitha tE drejlat sipas kbsaj polire i takojnd petsonit tE siguruar.

N6 total pas dordzimit td faturds

17,77

3,20

20,97

20,97

20,97

NA cil66in e tA siguruarit, deklaroi se i kam lexuar, i kam kuptuar, si dhe i pranoi tE gjitha ku6htet e p6rgiithshme dhe t6 veCanta td
kesaj police.

Polica: OP.00163346

Data e leshrmit: 12.11.2018 8:54:08

Mdnyft e pages6s

Prcmia bazd

rv$,
Gji hsej primi

Transfet bankar

Mjeti i p,,eses

Gfiths6j

Kompania e Sigurimeve 'ILLYRIA- Prishtine, Adresa: Sheshi 'NEna Tereze', nr 33 Frd.
Tel: +383 (0) 38 750 850; 0800 i 75 000; Fax. +383 (0) 38 750 802; E-mail: info@illyriarnsurance.mm, web: www.rlynarnsuran"e.t l,fis" 

2

Garancioni i kontra$s: KUWNDI t KOMUNES SE



s
K@p.ai. e Sigurimeve, sh.a.

AD€trrjc e Grupit Sava Re

h--.-.-

I

Polica: Op.00163346

_ Kompania e Sigurimeve 'lLLyRlA' prishtine, Adresa: Sheshi"Nena Tereze",Dfult
Tel: +383 (0)38 750 850; 0800 / 75 0OO; Fax. +383 (0) 38 750 802i E-mait: info@i yriainsurance.mr,-liiOi

Faqe 2 nga 2



5ILYRIA
Konrpalia e Sigrrrineve, sh.a.
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KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES SE SIGURIMIT

TE GARANCIVE TE XONTRATES.

( PERFORMANCE BOND CONTMCT CONDITIONS)

GAMNCIA Nr: OP-00'163346

E lidhur ne Prishtind, sot me date 12.11.2018 deri 12.02.2019 ndermjet:

GARANTUESI : K.S " ILLYRIA" Sh.a dhe

KONTRAKTUESI (te Garantuarit):N.T.SH.M"LETAMED,'

PERFITUESI:KOMUNA E PRISHTINES.

TE DREJTAT OHE DEWRIMET E PAL EVE
1.Kjo konlrate garancie e lidhur midis Garantuesit dhe Kontraktuesit, i siguron Perfituesit, ne kushtet kur
Kontraktuesi nuk ploteson detyrimet e tij kontraktuale kundrejt Perfituesit , plotesimin e detyrimeve te
Kontraktuesit, detyrime keto qe i burojne Kontraktuesit nga kontrata me obiect:,,Furnizim me pajisje
mjekesoro per QKMF dhe QMU, Lot T,.Nr.prokurimit;616-,t 8-5536-1-1-1

per te cilen lidhet kjo KONTMTE GAMNCIE

2.Me plotesimin e detyrimeve ndai Perfituesit, Garantuesit (Shoqeria e Sigurimeve "lllyria") i lind e drejta
qe t'i drejtohet Kontraktuesit , me te giitha m,etet ligjore, per te bere rimbursimin e shpenzimeve te kryera
ne funksion te plotesimit te detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi ite dre.itave nga Perfituesi tek Garantuesi).

3.Siguruesi, ne cilesine e Garantuesit, dhe Kontraktuesi, me qelllm te forcimit te besimit mbi shlyerien e
detyrimeve te Kontraktuesit, bien dakort per marrien e disa masave te cilat paraqiten ne shtojcen ne fund
te kesa.i kontrate dhe qe eshte p.iese e kesaj KONTRATE GARANC|E.

4.Garantuesi garanton Kontraktuesin ne favor te Perfituesit, me anen e kesai kontrate garancie,

per nie shume totale prel =1.113.696

Per kerkesa dhe / ose vlefta mbi shumen e garantuar, te percaktuar ne kete kontrate, Kontraktuesi do te
jete vete pergjegjes para Perfituesit.
Konqriuria e Sigurimeve Illlria sh,a. A.ldku:e e Gnqrit Sava lle
10,000 I'}risltine - Kosov€



S.Afati I vlefshmerise se kontrates se garancise do te jete 60 dite . Gjate afatit te vlefshmerise te kesaj
Kontrate Garancie Kontrate, per gdo pagese te kryer nga Kontraktuesi ne favor te perfituesit ne
ekzekutim te detyrimeve kontraktuale te Kontraktuesit ndaj perfituesit, masa e gdo pagese te
Kontraktuesit do te ule automatikisht detyrimin e Kontraktuesit nda Perfituesit, e per pasoje do te ulet
automatikisht ne kete mase edhe shuma e garantuar.

Ne keto kushte, shuma monetare qe Garantuesi do te paguaj ne favor te perfituesit, ne rast te
mosplotesimit te detyrimeve kontraktore nga Kontfaktuesi,per periudhen e mbetur pas kryerjes se
pageses nga Kontraktuesi, do te ulet ne masen e pageses se bere nga Kontraktuesi ne favor te
Perfituesit.

T.Garantuesi e ofron sherbimin e garancise ndaj Kontraktuesit kundrejt pageses se gmimit te sigurimit:

Primi: 17 .77C

WSH: 3.20€

TOTALI:20.97€

S.Mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit teresisht te cmimit te sigurimit te percaktuar si me lart. Ne rast se
do te bihet dakort qe primi te paguhet me dy keste, atehere mbulimi ne sigurim fillon pas pagimit te 60 %
te cmimit total te sigurimit.

Ne rast se Kontraktuesi nuk paguan cmimin e sigurimit ne afatin e percaktuar ne kete kontrate, atehere
sigurimi iofruar pezullohet deri ne oren 24:00 te dites qe kontraktuesi paguan cmimin e garancise qe
detyrohet te paguaje (primi i sigurimit).

9.Me pezullim te te sigurimit kuptojme:

Garantuesl nuk eshte pergleg.ies ndaj Perfituesit per te paguar ne favor te til shuma monetare deri ne
kufirin e shumes se sigurimit (dhe as mbi ate kufi) , per shkelje te detyrimeve kontraktore te Kontraktuesit
ndaj Perfituesit bazuar ne kontraten e lidhur midis Kontraktuesit dhe Perfituesit apo cdo akti tjeter ligjor
apo nenligjor, deri ne evitimin e kushteve (pagimin e cmimit te sigurimit) qe cuan ne kete pezullim.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

lo.Garantuesi do te paguaje ne favor te Perfituesit kur lemi ne kushtet e Kontrates se Garancise se
Kontrates dhe Certifikates perkatese te Garancise, per jo me shume se shuma e garantuar e percaktuar
ketu me siper si kufiri maksimal i pergjegjesise se Garantuesit.

11. Kontraktuesa eshte i detyruar t'i dorezoje Perfituesit kete Kontrate te Garancise se Kontrates dhe
Certifikaten e Garancise se Kontrates perkatese, e cila eshte piese perberese e kesaj kontrate.

'l2.Mbeshtetur ne kete Kontrate Garancie, Garantuesi merr persiper qe te plotesoie cdo detyrim
kontraKor i cili eshte i garantuar nga kio kontrate.

l3.Certifikata e Garancise se Kontrates eshte e vlefshme vetem kur eshte e shoqeruar me Kontralen e
Garancise se Kontrates mbi bazen e te ciles ajo eshte leshuar.

14.Ne rast se Perfituesi nuk e kundershton Kontraten e Garancise se Kontrates dhe Certifikaten
perkatese te Garancise brenda '15 diteve nga data e nenshkrimit te Kontrates midis tij dhe Kontraktuesit,
(kontrate kjo obiekt I kesaj Kontrale Garancie Kontrate), atehere k,o Kontrate Garancie dhe Certifikata e
Garancise se kontrates e leshuar ne baze te saj do te konsiderohen te pranuara nga Perfituesi dhe nuk
mund te kundershtohen me.

1s.Efekti veprues i kesaj Kontrate Garancie, qe do te thote fillimi i detyrimit te Garantuesit sipas kesaj
Kontrate, fillon mbas perfundimit te afatit te fundit te percaktuar ne marreveshjel dhe/ose kontratat e
Komp:uria e Sigurirueve Illlria sh,a.
10,000 Prislrtind - Kosovi
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lidhura midis Kontraktuesit dhe Perfituesit qe s1ellin detyrimet kontraktore per Kontraktuesin, qe do te
thote se Perfituesi nuk mund te paraqese kerkesa ne zbatim te kesaj Kontrate kur Kontraktuesi eshte
brenda afatit per permbushjen e detyrimeve te ttj ndaj perfituesit sipas dispozitave ne fuqi.

l6.Perfituesi (pronari ikontrates) ka te drejte t'i dreJtohet Garantuesil per marrjen e demshperblimit deri
ne shumen e garantuar , vetem kur detyrimet kontraktuale nuk plotesohen per faj te
KontraktuesiuEkzekutuesit le Kontrates (pra kur nuk eshte faji i PerfituesiuPronarit te Kontrates). Me',Faj
te Kontraktuesit" kuptohei Deshtimi i Kontraktuesit per te permbushur dhe realizuar detyrimet qe rrjedhii
prej Kontrates se lidhur midis tij dhe Perfituesit.

Me "Faj te Perfituesit" kuptohet Deshtimi i Perfituesit (Pronarit te Kontrates) per te paguar Kontraktuesin
sic percaktohet ne Kontrate, ose deshtimi itij ne permbushlen e detyrimeve te tjeia qe rrjedhin prej
Kontrates se NdertimiUSherbimit.

17.Ne rast se nuk eshte Faji I Pertituesit, Detyrimi i Garantuersit do te lindi pasi Perfituesi ka njoftuar me
shkrim Kontraktuesin dhe Garantuesin dhe ka mbajtur nje takim me ta me process verbal te rregullt 1o me
vane se 15 dite nga data e marrjes se njoftimit, takim icili behet per te diskutuar mbi menyren e plotesimit
te detyrimeve konkaktore. Ne kushtet e lindjes se detyrimit te Garantuesat ky ifundit mund te zgjedhe nje
nga opsionet:

(a) Garantuesi ben pagesen e demshperblimit ne favor te Perfituesit deri ne shumen e garantuar dhe ne kete
rast Pertituesi vendos vete ne se Kontraten do ta vazhdoje me te niejtin Kontraktues apo do te zgjedhe
nie Kontraktues tieler;

(b) Garantuesi merr vele persiper perfundimin e detyrimeve Kontraktore ( ne vlere deri ne shumen e
garantuar) duke zgledhur vete nje Kontraktues te Kualifikuar.

lS.Perfituesi duhet ta paraqese kerkesen per demshperblim (kerkesen per ekzekutimin e garancise) te
shoqeruar me dokumentet e meposhtme:

(a) Certafikaten origjinale te garancise ose fotokopjen e saj;

(b) Fotokopjen e shtojcave te polices (certificates) ne se ka te tilla;

(c) Fotokopjen e kontrates (se punimeve , te sherbimeve etj.) se lidhur midis

perfituesit kontraktuesit dhe pertituesit;

(d) Fotokop.ie te vendimit te cjykates (ne se ka te tille);

(e) Provat qe vertetojne humbjen(mosplotesimin e detyrimeve nga Kontraktuesi).

19.Barra e shpenzimeve per sigurimin e provave (ekspertizat elj.) qe vertetojne humbjen (mosplotesimin
e detyrimeve te Kontraktuesit) bie mbi Perfituesin.

Per zgiidhjen e mosmarreveshjeve qe mund te lindin midis Kontraktuesit dhe Perfituesit, palet mund

a. Percaktojne nje pale te trete (inxhinier, arkitekt, ekspert kontabel etj.) e cila do te leshoje nje Deklarate
Noteriale, neperm.iet se ciles vertetohet pergjegjesia per shkeljen e detyrimeve konlraktore. Nje kopje e
kesaj deklarate do t'l jepet garantuesit.

b. Nese mosmarreveshjet nuk zg.iidhen me ndermjetesimin e pales se trete si piken a, atehere palet i

drejtohen. Gjykates se vendit ku ndodhen zyrat e Garantuesit per te percaktuar fajin.

2l.Kontrata e Garancise mund te zgjadhet me kerkesen e seciles pale nenshkruese, duke bere njoftim
paraprak me shkrim te pakten 5 (pese) dite perpara dhe me kusht qe nuk ka filluar perdorimi i shumes se
garantuar. Me kete rast, Kontraktuesi detyrohet t'i dorezoje Garantuesit Certifikaien e Garancise.(Fakt i

Kornpania e Sigurinreve Illyria sh,a.
10,000 Prishtirrd - Kosov€
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cili deshmon se Perfituesi ka dhene miratimin per anulimin e kontrates dhe certificates se garancise) Kur
kontrata zgjidhet nga Kontraktuesi, Garantuesi mban shpenzimet e marrjes ne sigurim.ne masen 20 % te
primit

22.Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe Legjislacioni Kosovar do te aplikohen per
rastet qe nuk parashikohen me dispozitat e kesaj Kontrate Garancie.

SHTOJCE PER PASQYRIMIN E MASAVE TE Nenit 3 te Kontrates:

23.Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe Legjislacioni Kosovar do te c per rastet qe
nuk parashikohen me dispozitat e kesaj Kontrate Garancie.

Kompalia c Sigrrrimeve Il\ria sh,a.
10,000 l'rislrtiu€ - Kosovd
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SILLTCIA
Kompania c Sigurinre\e. sh.a.

Anetare e (;rupir Sa\a Rc

Shitds,';

Num ipolicave td
fi;rs6ritura:

Emri

Nt.Fiskal

Adresa

Periudha e sigurimit

Periudha e llogaritjes

Polica NR. OP-00163350

R reza rta S all a uka, 5290

00000000

Konara&luosl

N.T.SH.M "LETAMED'

6001 1 16'1 1

NEBI HODO KUQI pn, 23OOO Suhareke, Republic of Kosova

12.11 .N1,8 24:(n

. .t2.11.2f18
12-02.2019 24:OO

12.02.2019

Ka@klerisli,kal

Ldnda e ofertds

Numriireferences

Periudha e vahditet t te olerlds

''Furnrzrm me paiisje mjekesore
per QK[4F dhe QN4U,-Lot 8 "

VALUTA/Njdsa ma,dse

616 18 5536 1 1-l

90 Drte.

8D0201 -

Mi;nyra e pages6s

Premia baze

TVSH

Gjithsej primi

Transfer bankar

I Kontratds Fikse

I SIGURUARI

N T SH M 'LETAMED", 6001 11611 Adresa: NEBI HODO KUQI pn, 23000 Suhareke, Republc of Kosova

I siguruari nuk mund ta nddrprcsd lionttal6n e sigu mit po qE se gjatd periudh;s siguruese 6sht6 kofipensuar ndoryE kCrkesi

Shuma e siguruar
Ment'ra e sigu rnit

't 736

LLOGARITJA

Gjithsej 32,71

Nbse konttaktuesi/personi i siguruat nuk e paguan premind p6r sigurim ne afatin e pdrcaktuar, atEher€ do td zbatohet nddrprerja e
konttalds konfotm ligjit mbi detyrintet.

Siguruesi e tuan 16 dtejtdn qd gabimet eventuale nd llogaritje dhe gabimel tjera leknike tft policd ti pbrmiftsoj ne momentin e

fb gjitha t6 drejtat sipas kdsaj police i takojnE personit tA siguruar.

Nd total pas dordzimit td faturds

Mjeti i pageses

Gjithsej

27,72

4,99

32,71

32,71

32,71

Ni cildsin e td siguruarit, deklaroi se i kam lexuar, i kam kuptuar, si dhe i pranoi td gjitha kushtet e pergjithshme dhe td veqanta ta
kdsaj police.

Polica: OP-00163350

Data e leshimit: 12.11.2018 9:10:58
Kompania e Sigurimeve "ILLYRlA" Prishtind, Adresa: Sheshi 'Ndna Tereze', nr. 33

Tel: +383 (0) 38 750 850; oSod / 75 o0o;iax. +383 (o) 38 750 802; E-mait: lnfo@ittyriainiurancer.om, wJ 
""r.ifyrial*uof;8ff.J,fl'" '

Garancioni i kontra$s: KUWNDI I KOMUNES SE PR SHITII ES.

--x----)<
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Polica: OP-00163350

Data e lishimit: 12.11.2018 9:10:58



Kompauia e Sigurineve, sh'a'

fur€tare e GruPit Sara Re

Kompalia e Sigurirneve ll\'ria, sh a

Ndna'l'erez€, 33/a

I 0000 Prishitnt, Kosor'€

'l : + 381 (0) 38 :295 385

|: + 38t (0) 38 925 384

Ii' ir'o@illyriaiusuratrcc.com
\\': stt,illYriailsurancc.com

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES SE SIGURIMIT

TE GARANCIVE TE KONTRATES.

( PERFORMANCE BOND CONTRACT CONDITIONS)

GARANCIA Nr: OP-00163350

E Iidhur ne Prishtine, sot me date 12 11 2018 deri 12022019 ndermiet:

GARANTUESI : K.S " ILLYRIA" Sh'a dhe

KONTRAKTUESI (te Garantuarit):N'T'SH'ltrl"LETAMED"

PERFITUESI:KOMUNA E PRISHTINES'

TE DREJTAT DHE DETYRIIIIET E PAL EVE

l.Kio kontrate garancie e f ionu, .]ii"--Cai"ntuesiiotre Xontrat<tuesit, isiguron Perfituesit, ne kushtet kur

Konrraktuesi nuk ploreson d"tyril;i "li"l;;iJtuale 
kundrejt perhtuelit , plotesimin e detvrimeve te

Kontraktuesit, detyrime keto q"'i'fiffL 'ii;;i;;id";it 
nsa liont;tJ me obiect:"Furnizim me palisiG

il!ffi;;;!'-akuiat " 
oriu, iot ti,'Nr'prokurimit;616-'1 8-5536-1 -1 -1

per te cilen lidhet kio KONTMTE GARANCIE

2.MeplotesiminedetyrimevendaiPerfituesit,Garantuesit(ShoqeriaeSigurimeve'.lllyria,')ilindedrejta
qe t'i dreitohet Kontraktuesrt me?;iii;ilt;fiJr"f9l 93i: ?!re 

rimbursimin e shpenzimeve te kryera

ne funksion te ptotesimit te detyr-"r; 
^O"i 

ierfitu6lit (ceaimi i te Jrejtave nga Perfituesi tek Garantuesi)

3.Siguruesi, ne cilesine e Garantuesit' dhe Kontraktuesi' me qellim te forcimit te besimit mbi shlyerjen e

detvrimeveteKontraktuest,o'""0"-f"'tp"'marrjened]samasavetecilatparaqitenneshtoicennefundfil;:li;;#il;! q"-"JG pr""" 
" 

kesaiKoNrRArE GAnnNcTE

4.Garantuesi garanton Kontraktuesin ne favor te Perfituesit' me anen e kesaj kontrate garancie'

per nie shume totale prei =1'736'00€

per kerkesa dhe / ose vlefta mbi shumen e garantuar, te percaktuar ne kete kontrate, Kontraktuesi do te

sIILLYRIA

iete vete pergjegies para Perfituesit

Ko,np,,,riu . Sigurirttt'vc lllyria slr'a'

10,000 l'rislrtind - Kosovc

Anetrre c (irtqlit Sava llc



S.Afati I vlefshmerise se kontrates se garancise do te jete 60 dite . Gjate afatit te vlefshmerise te kesaj
Kontrate Garancie Kontrate, per gdo pagese te kryer nga Kontraktuesi ne favor te perfituesjt ne
ekzekutim te detyrimeve kontraktuale te Kontraktuesit ndaj perfituesit, masa e gdo pagese te
Kontraktuesit do te ule automatikisht detyrimin e Konkaktuesit nda perfttuesit, e per p;soje d; te ulet
automatikisht ne kete mase edhe shuma e garantuar.

Ne keto kushte, shuma monetare qe Garantuesi do te paguaj ne favor te perfituesit, ne rast te
mosplotesimit te detyrimeve kontraktore nga Kontraktuesi,pdr feriudhen e mbetur p"" r,y"4". 

""pageses nga Kontraktuesi, do te ulet ne masen e pageses se bere nga Kontraktuesi ni t&or te
Perfituesit.

T.Garantuesi e ofron sherbimin e garancise ndaj Kontraktuesit kundrejt pageses se gmimit te sigudmit:

Primi: 27 .72€

TVSH: 4.99€

TOTALI:32.71€

S.Mbullmi ne sigurim fillon pas pagimit teresisht te cmimit te sigurimit te percaktuar si me lart. Ne rast se
do te bihel dakort qe primi te paguhet me dy keste, atehere mbllimi ne sigurim fillon pas pagimit te oO %
te cmimit total te sagurimit.

Ne rast se Kontraktuesi nuk paguan cmimin e sigurimit ne afatin e percaktuar ne kete kontrate, atehere
sigurimi iofruar pezullohet derl ne oren 24:oo te dites qe kontraktuesi paguan cmimin e g"r"nii." q"
detyrohet te paguaje (primi i sigurimit)

9.Me pezullim te te sigurimit kuptojme:

Garantuesi nuk eshte pergjegies ndaj Perfituesit per te paguar ne favor te tij shuma monetare deri ne
kuJirin e shumes se sigurimit (dhe as mbi ate kufi) , per shkelje te detyrimeve (ontraktore te Kontraktuesit
ndaj Perfituesit bazuar ne kontraten e lidhur midis Kontraktuesit dhe Perfituesit apo cdo akti tletei tigior
apo nenligjor, deri ne evitimin e kushteve (pagimin e cmimit te sigurimit) qe cuan ne kete pezullim.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

l0.Garantuesi do te paguaje ne favor te Perfituesit kur jemi ne kushtet e Kontrales se Garancise se
Kontrates.dhe Ce(ifikates perkatese te Garancise, per jo me shume se shuma e garantuar e percaktuar
ketu me siper si kufiri maksimal i pergjegjesise se Garantuesit.

11' Konkaktuesi eshte i detyruar t'i dorezoje Perfiluesit kete Kontrate te Garancise se Kontrates dhe
certifikalen e Garancise se Kontrates perkatese, e cila eshte pjese perberese e kesaj kontrate.

l2.Mbeshtetur ne kete Kontrate Garancie, Garantuesi merr persiper qe te plotesoie cdo detyrim
kontraktor i clli eshte i garantuar nga kjo kontrate.

l3.Certifikata e Garancise se Kontrates eshte e vlefshme vetem kur eshte e shoqeruar me Kontraten e
Garancise se Konlrates mbi bazen e te ciles ajo eshte leshuar.

14.Ne rast se Perfituesi nuk e kundershton Kontraten e Garancise se Kontrates dhe Certifikaten
perkatese te Garancise brenda 15 diteve nga data e nenshkrimit te Kontrates midis tij dhe Kontraktuesit,
(kontrate kjo objekt I kesaj Kontrate Garancie Kontrate), atehere kjo Kontrate Garancie one certifltata e
Garancise se kontrates e leshuar ne baze te saj do te konsiderohen te pranuara nga perfituesi dhe nuk
mund te kundershtohen me.

15.Efekti veprues ikesaj Kontrate Garancie, qe do te thote fillimi idetyrimit te Garantuesit sipas kesaj
Kontrate, fillon mbas perfundimit te afatit te fundit te percaktuar ne marreveshjet dhe/ose kontratat e
Kompania c Sigurimcve Illyria sh,a.
10,000 l'rishtine - Kosovi
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lidhura midis Kontraktuesit dhe Perfituesit qe sjellin detyrimet kontraktore per Kontraktuesin, qe do te
thote se Perfituesi nuk mund te paraqese kerkesa ne zbatim te kesaj Konirate kur Kontraktuesi eshte
brenda afatit per permbushlen e detyrimeve te tij ndaj perfituesit sipas dispozitave ne fuqi.

'l6.Perfituesi (pronari ikontrates) ka te drejte t'i drejtohet carantuesit per marrjen e demshperblimit derine shumen e garantuar , vetem kur detyrimet kontraktuale nuk plotesohen per faj te
KontraktuesiVEkzekutuesit te l_(ontglT (pra kur nuk eshte faji i PerfituesivPronarit te Kontrates). Me,,Faj
te Kontraktuesit" kuptohet Deshtimi i Kontraktuesit per te permbushur dhe realizuar detyrimet qe rrjedhin
prei Kontrates se lidhur midis tij dhe perfituesit.

Me "Fa.i te Perfituesit" kuptohet Deshtimi i Perfituesit (Pronarit te Kontrates) per te paguar Kontraktuesin
sic percaktohet ne Kontrate, ose deshtimi i tU ne permbushjen e detyrimeve te tjera qe rrjedhin prej
Kontrates se NdertimiUSherbimit.

17-Ne rast se nuk eshte Faji I Pertituesit, Detyrimi i Garantuersit do te lindi pasi perfituesi ka njoftuar me
shkrim Kontraktuesin dhe Garantuesin dhe ka mbajtur nje takim me ta me process verbal te rregullt jo me
vane se '15 dite nga data e marrjes se njoftimit, takim icili behet per te diskutuar mbi menyren e-plotesimit
te detyrimeve kontraktore. Ne kushtet e lindjes se detyrimit te Garantuesit ky ifundit muni te zgjedhe nie
nga opsionet:

(a) Garantuesi ben pagesen e demshperblimit ne favor te Perfituesit deri ne shumen e garantuar dhe ne kete
rast Pertituesi vendos vete ne se Kontralen do ta vazhdoje me te njejtin KontraktuLs apo do te zgjedhe
nie Kontraktues tjeter:

(b) Garantuesi merr vete persiper perfundimin e detyrimeve Kontraktore ( ne vlere deri ne shumen e
garantuar) duke zgjedhur vete nje Kontraktues te Kualifikuar.

l8.Perfituesi duhet ta paraqese kerkesen per demshperblim (kerkesen per ekzekutimin e garancise) te
shoqeruar me dokumentet e meposhtme:

(a) Certifikaten origjinale te garancise ose fotokopjen e saj;

(b) Fotokopjen e shtojcave te polices (certificates) ne se ka te tilla;

(c) Fotokopjen e kontrates (se punimeve, te sherbimeve etj.) se lidhur midis

perfituesit kontraktuesit dhe pertituesit;

(d) Fotokopje te vendimit te cjykates (ne se ka te ti[e);

(e) Provat qe vertetojne humbjen(mosplotesimin e detyrimeve n9a Kontraktuesi).

19.Barra e shpenzimeve per sigurimin e provave (ekspertizat elj.) qe vertetojne humbien (mosplotesimin
e detyrimeve te Kontraktuesit) bie mbi Perfituesin.

20. Per zgiidhjen e mosmarreveshjeve qe mund te lindin midis Kontraktuesit dhe Perfituesit, palet mund
te:

a- Percaktojne nje pale te lrete (inxhinier, arkitekt, ekspert kontabel etj.) e cila do te leshoje nje Deklarate
Noteriale, nepermjet se ciles vertetohet pergjegjesia per shkeljen e detyrimeve kontraktoie. Nje kopje e
kesaj deklarate do t'l jepet garantuesit.

b. Nese mosmarreveshiet nuk zgjidhen me ndermjetesimin e pales se trete si piken a, atehere palet i
drejtohen. Gjykates se vendit ku ndodhen zyrat e Garantuesit per te percaktuar fajin.

2l.Kontrata e Garancise mund te zgjidhet me kerkesen e seciles pale nenshkruese, duke bere njoftim
paraprak me shkrim te pakten 5 (pese) dite perpara dhe me kusht qe nuk ka filluar perdorimi ishumes se
garantuar. Me kele rast, Kontraktuesi detyrohet t'i dorezoje Garantuesit Certifikaten e Garancise.(Fakt i

Konrparria e Sigurimeve Il\,ria sh,a.
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cili deshmon se Perfituesi ka dhene miratimin per anulimin e kontrates dhe certificates se garancise) Kur

f.onirrt, ,giiOt 
"t 

nga Kontraktuesi, Garantuesi mban shpenzimet e manjes ne sigurim ne masen 20 % te

primit

22.Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe Legjislacioni Kosovar do te aplikohen per

rastet qe nuk parashikohen me dispozitat e kesal Kontrate Garancie

SnfOlCe PER PASQYRIMIN E MASAVE TE Nenit 3 te Kontrates:

23.Kushtet Nderkombetare te Kontratave te Garancise, dhe

nuk parashikohen me dispozitat e kesaj Kontrate Garancie
Legjislacioni Kosovar do te c per rastet qe

(emri,mbiembri,
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